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Baggrund

1. Baggrund

Gennem de seneste 20 år er forskningen i befolkningens motionsvaner og friluftsliv blevet 
udviklet og intensiveret, og der eksisterer i dag en del viden om mønstre og tendenser forbun-
det med deltagelse i friluftsliv og aktivt udeliv (Andkjær, 2008). 

Overordnet set bruger danskerne i høj grad naturområderne og aktiviteten er generelt sti-
gende (Tvedt & Søndergård Jensen, 1999; Gentin & Søndergaard Jensen, 2007). Danskernes 
udeliv er karakteriseret af besøg og aktivitet af kortere varighed, og gennemføres i højere 
grad i det nære miljø frem for på længere ture i naturområder, der ligger langt fra hjemmet. 
Ifølge nyere undersøgelser er befolkningens deltagelse i aktiviteter, som kan betegnes aktivt 
udeliv, stigende (Pilgaard, 2008; 2009). Det er imidlertid særligt voksne personer, som er 
fysisk aktive udendørs (Larsen, 2003), hvor undersøgelser af børn og unges brug af naturen 
til idrætsaktivitet ikke viser samme tendens (Paltved-Kaznelson, 2009). Tendensen synes at 
være et internationalt fænomen, som måske endda ikke er mest markant og bekymrende i 
Danmark (Louv, 2005; Skår & Krogh, 2009).

En række nyere danske forskningsprojekter og publikationer om friluftsliv viser, at unge 
mennesker igennem friluftsliv og aktivt udeliv søger oplevelser og personlige udfordringer 
i en social kontekst (Andkjær, 2005; 2008; Fisker, 2008; Bentsen, 2010). Der er en tendens 
til, at unge opsøger nye aktiviteter og trends karakteriseret ved et fokus på action, risiko og 
udfordring, hvor aktiviteterne ofte er inspireret af internationale trends.

Igennem de seneste 30 år er der sket en udvikling, hvor aktiviteter og tilbud om aktivt ude-
liv i højere grad er blevet en del af det pædagogiske og kommercielle felt med et stort udbud 
af organiserede kurser og aktiviteter (Andkjær, 2005; 2008). 

Aktivitetsområdet – friluftsliv og aktivt udeliv - er udvidet med nye aktivitetsformer og 
ikke mindst nye specialiseringer af kendte aktivitetsformer (fx. havkajak, kitesurfing m.m.). 
Hertil kommer at organiseringsformen og den institutionelle tilknytning i dag er blevet langt 
mere varieret og mangfoldig end tidligere - fra den helt uorganiserede, måske spontane ak-
tivitet i venne- eller familiegruppen, over grupper organiseret som løse netværk med kom-
munikation via internettet, til kommercielle kurser og mere traditionelle foreningsbaserede 
aktiviteter (Andkjær, 2008).

Vi ved imidlertid stadig relativt lidt om mønstre i deltagelse samt ikke mindst ønsker og 
behov knyttet til aktivt udeliv hos forskellige bruger- og aktivitetsgrupper samt om forskel-
lige områder, steder og faciliteters betydning for deltagelsen i aktivt udeliv.
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2. Indledning

Ophold og aktivitet i naturen har stor og positiv betydning for mange mennesker. Naturen 
er kilde til mange oplevelser og glæder, og bidrager tillige til befolkningens sundhed i bred 
forstand. Mange mennesker bor dog i urbane omgivelser, og kommer derfor ikke automatisk 
i daglig kontakt med naturlige omgivelser. Der er derfor god grund til at understøtte, sikre og 
udbygge befolkningens muligheder for ophold og aktiviteter i naturen. Dette arbejde fordrer 
imidlertid et indgående kendskab til, hvilke forhold der har betydning for befolkningens ak-
tive udeliv. Projektet Rum og rammer for Aktivt udeliv har til formål at samle og tilvejebringe 
væsentlige indsigter i dette spørgsmål.

Begrebet Aktivt udeliv søger at anlægge et helhedsperspektiv på fysisk aktivitet i naturlige 
omgivelser med henblik på oplevelser. Dette dobbelte perspektiv på såvel fysisk aktivitet som 
oplevelser i naturen er centralt for projektet.

Fokus i projektet er lagt på rummets og rammernes betydning for befolkningens fysiske 
aktivitet i naturen. Et grundspørgsmål for dette perspektiv er: Hvilken betydning har de na-
turlige omgivelser for graden og arten af fysisk aktivitet? Oplevelser i naturen er ligeledes et 
væsentligt perspektiv i projektet, hvilket er søgt tilgodeset ved at stille spørgsmålet: Hvilke 
oplevelser søger og får befolkningen i de naturlige omgivelser?

Det foreliggende litteraturstudie er et delprojekt af Rum og rammer for aktivt udeliv -
projektet, der udover litteraturstudiet også består af et multicasestudie. I litteraturstudiet er 
litteraturen søgt, udvalgt og behandlet ud fra det skitserede perspektiv på fysisk aktivitet i 
naturen. Begrebet aktivt udeliv er dog et relativt nyt begreb, der ikke forskningsmæssigt har 
nydt nogen bevågenhed, hvilket har betydning for udformningen af litteraturstudiet på flere 
måder.

Litteraturstudiet søger at samle forskningsresultater fra flere forskellige forskningsretnin-
ger, der ikke i udgangspunktet har sammenhængende problemstillinger, og intentionen er 
at bringe disse sammen til en ny helhed. Studiet får derfor både konceptuel og systematisk 
opsamlende karakter, idet det både søger at anlægge et særligt perspektiv på fysisk aktivitet i 
naturen, samt at indsamle og systematisere relevant viden om feltet. 

Rum og rammer for Aktivt udeliv gennemføres af Institut for Idræt og Biomekanik (IOB), 
Syddansk Universitet på opdrag af Lokale og Anlægsfonden (LOA). Studiets fokus falder i 
tråd med såvel LOÁs generelle formål som IOB ś forskningsinteresser, og afgrænsningen af 
projektet er resultatet af et frugtbart samarbejde. 

Projektets særlige fokus er interessant og relevant af forskellige årsager. For det første er 
der forskning, der peger på, at omgivelsernes indvirkning på fysisk aktivitet er væsentligt 
større end den indflydelse oplysning og andre pædagogiske tiltag kan yde. For det anden er et 
fokus på omgivelserne interessant, idet det, modsat fx sociale og individuelle forhold, relativt 
enkelt kan omsættes til handling. For det tredje er omgivelsernes betydning for fysisk aktivitet 
et område, der forskningsmæssige har nydt stor bevågenhed og interesse de senere år, hvilket 
gør et forsøg på overblik og opsamling relevant.



7

Indledning

2.1 Centrale begreber

2.1.1 Aktivt udeliv
Aktivt udeliv er et relativt nyt begreb, der placerer sig mellem friluftsliv (Andkjær, 2005), 
udendørs idrætsaktiviteter og hverdagsmotion (Larsen, 2003). Begrebet anvendes om uden-
dørs, lystbetonede og kropslige aktiviteter. Aktivt udeliv foregår i uderummet og oplevelsen 
af krop og natur står centralt. Aktivt udeliv rummer altså to væsentlige elementer, der i et vist 
omfang er tæt sammenvævet: Fysisk aktivitet i naturen og Oplevelser af og i naturen. Når 
oplevelserne fremhæves som et væsentligt element i den sammenhæng, er det ikke med hen-
blik på en isoleret analyse af oplevelsespotentialet i naturen. Oplevelsesperspektivet er i den 
foreliggende sammenhæng alene interessant, så længe det kan sige noget om, hvilken betyd-
ning rummet og rammerne har for omfanget og arten af aktivt udeliv. Fokus på oplevelsen af 
kropslig aktivitet med brug af sanser og følelser - fx. gennem leg, konkurrence og udfordring 
- afgrænser det aktive udeliv fra aktiviteter, som overvejende motiveres af sundhed og læring. 
Oplevelsen af natur indikerer, at aktiviteten foregår udendørs i et område eller landskab, der 
kan opfattes som natur, fx. skove, stier og byens grønne områder.

Begrebet Aktivt udeliv defineres som: Fysisk aktive og lystbetonede aktiviteter, der 
foregår i naturen - alene eller sammen med andre - med henblik på oplevelse af krop og 
natur.

Aktivt udeliv rummer i princippet alle aktiviteter, der falder ind under ovenstående definition, 
eksempelvis vandring, leg i naturen, orienteringsløb, motionsaktiviteter, ridning, turfrilufts-
liv og cykling. Aktiviteter som fx boldspil, skateboarding og parkour falder udenfor begrebet, 
idet de alle tre typisk udøves i rum, der ikke falder indenfor begrebet eller forestillingen om 
naturlige omgivelser (se nedenfor).

2.1.2 Naturlige omgivelser
Naturbegrebet har gennem historien været genstand for mange og lange filosofiske udrednin-
ger og brydninger, og er på mange måder et vanskeligt begreb at forholde sig til i en akade-
misk sammenhæng. Naturbegrebet peger dog på noget helt centralt i forhold til aktivt udeliv: 
nemlig oplevelsesdimensionen. Oplevelsen af at være i et område, der kan karakteriseres som 
natur, står centralt i forståelsen af aktivt udeliv. På sin vis afgrænser aktivt udeliv sig fra an-
dre beslægtede fænomener netop ved at foregå i omgivelser, der i forskelligt omfang opleves 
som natur.

I litteraturstudiet anvendes begrebet naturlige omgivelser som overordnet begreb til at 
beskrive de rum og steder, hvor der praktiseres aktivt udeliv.

Begrebet Naturlige omgivelser bruges om: Udendørs bevægelsesmiljøer, der i væsentlig 
grad og almindeligvis enten opleves som naturlige og/eller benævnes naturlige. 
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Begrebet skal således ses i modsætning til uderum, der i væsentlig grad kan opleves eller 
benævnes som urbane. Naturlige omgivelser rummer væsentlige elementer af natur, men 
er ikke nødvendigvis natur i streng forstand. Således kan naturlige omgivelser være anlagt 
som bevægelsesmiljøer, men er det selvsagt ikke nødvendigvis. Det naturlige ved Naturlige 
omgivelser består derfor ikke i, at de, som naturen, opstår af sig selv.  Derimod er Naturlige 
omgivelser – anlagte som naturgroede – karakteriseret ved deres oplevelsespotentiale: De 
skal kunne opleves som natur – i bred forstand.

Kun naturlige omgivelser der er offentligt tilgængelige falder indenfor rammerne af lit-
teraturstudiet. 

2.1.3 Natur-setting
Begrebet naturlige omgivelser anvendes som overordnet begreb for en række konkrete natur-
typer og –rum, fx skove, stier og parker. Disse benævnes natur-settings. 

Begrebet natur-setting anvendes om: Et konkret og afgrænset udendørs bevægelsesmiljø, 
der i væsentlig grad og almindeligvis enten opleves som naturligt og/eller benævnes 
naturligt. 

En natur-setting kan være alt fra konkrete naturstier, jernbanestier, skove til naturlegepladser 
og parker. Nogle ”grønne” områder falder dog ikke under begrebet. Det gælder fx udendørs 
idrætsanlæg og private haver. Ligeledes udelukkes urbane rum som fx pladser, torve, skater-
parker og parkourfaciliteter.

2.2 Læsevejledning

Rapporten Rum og rammer for Aktivt Udeliv falder overordnet i fire dele. 1) Indledningsvis 
skitseres baggrunden for og problemstillingen for projektet. Ligeledes redegøres der for de 
centrale begreber i projektet. 2) Efterfølgende beskrives og diskuteres litteraturstudiets me-
tode og design. 3) Litteraturstudiets resultatdel følger herefter. Denne del præsenterer dels 
nogle overgribende resultater der angår naturlige omgivelser bredt set, dels resultater der er 
specifikke for tre forskellige natur-settings: Parker, Skove og Stier. Med til resultatafsnittet 
hører fire matrixer, der samler generelle og specifikke resultater. Afslutningsvis præsenteres 
såvel en generel opsummering som en specifik opsummering for de valgte natur-settings.

Rapporten skal i udgangspunktet læses som en helhed, idet de enkelte dele hænger sam-
men og kvalificerer hinanden. Således er resultatet af litteraturstudiet den samlede rapport.

Rapporten kan dog også anvendes til opslag i forhold til et særligt fokus med de begræns-
ninger, der naturligt vil ligge i en sådan tilgang. For at lette sidstnævnte tilgang til litteratur-
studiet afsluttes rapporten med et opsummerende afsnit, der kan anvendes som en genvej til 
litteraturstudiets centrale resultater. 
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3. Metode

3.1. Formål

Formålet med litteraturstudiet er at skabe overblik over eksisterende forskning om naturlige 
omgivelsers betydning for aktivt udeliv. Det er både intentionen at fremlægge centrale forsk-
ningsbidrag, der kan belyse forskningsområdet og at redegøre mere overordnet for forsk-
ningstraditionen på feltet. Herudover ønsker vi at fokusere på centrale forskningsresultater 
ift. projektets tematik – Rum og rammer for aktivt udeliv – som kan anvendes handlings-
orienteret ift. planlægning og forvaltning.

3.2. Scoping review

Den mest relevante og hensigtsmæssige form for litteraturstudie set i relation til såvel for-
målet som problemfeltet, mener vi, er et scoping review (Arksey & O’Malley 2005; Jasson et 
al. 2011). Et scoping review anvendes til at afdække et forskningsområde, hvor det er usik-
kert, dels hvor meget forskning der eksisterer og dels hvilken karakter denne forskning har. 
Samtidig er udgangspunktet for studiet ikke et snævert defineret forskningsspørgsmål som 
ved et systematisk review. Snarere består en del af udfordringen i at afgrænse et problemfelt 
eller en tematik. Et scoping review søger både dybde og bredde i litteratursøgningen, modsat 
et systematisk review, der ofte dybdegående søger svar på et snævert formuleret forsknings-
spørgsmål. Ligeledes søges der i systematiske reviews ofte studier med et særligt metodisk 
design. Metoden i et scoping review er bestemt af ønsket om at identificere alt relevant lit-
teratur uanset studiedesign. Et scoping review får derfor induktiv karakter, hvor hensigten 
er at opsøge og afdække viden om et nyt forskningsområde, samt finde spor og ikke mindst 
mangler i forskningen inden for et forholdsvis ukendt forskningsområde. 

For at sikre og styrke pålideligheden i et sådan litteraturstudie bliver gennemsigtigheden 
og synligheden central. Det betyder, at beskrivelser af og begrundelser for valg undervejs 
skal inkluderes og ekspliciteres, så det herved er muligt at følge forskernes refleksioner og 
valg (Arksey & O’Malley 2005). 

3.3 Litteraturstudiets faser

Der findes ikke en bestemt måde, hvorpå et scoping review skal gennemføres. Arksey & 
O’Malley (2005) præsenterer imidlertid en 5-fasemodel (figur 1), der anviser en måde at sy-
stematisere og kvalificere denne type af litteraturstudier. Vi mener, at denne fremgangsmåde 
er relevant ift. dette studie, hvorfor vi har fulgt faseopdelingen og ladet os inspirere af de 
metodiske tanker.
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Figur 1: Overblik over de 5 faser i arbejdet med scoping review (inspireret af Arksey & O’Malley 2005)

3.3.1 Problemfelt, inklusions- og eksklusionskriterier 
Arbejdet med litteraturstudiet blev påbegyndt november 2011. Der blev udarbejdet et notat, 
hvori projektet blev afgrænset og centrale begreber defineret. Ligeledes blev en søgestrategi 
for litteraturstudiet beskrevet og begrundet (bilag 1).

Inklusionskriterierne var i første udvælgelse, at publikationen skulle fokusere på aktivitet 
og/eller oplevelse i naturlige omgivelser, og samtidig behandle rum og rammers betydning 
for fysisk aktivitet og/eller oplevelse i naturlige omgivelser. Inklusionskriterierne har således 
været bredt orienteret for at tilgodese projektets brede fokus. Forskningsbidrag med et eks-
klusivt fokus på uddannelse, læring, sundhed eller sygdom blev ekskluderet. Særlige krav til 
studiedesign indgik ikke som inklusionskriterier (Arksey & O’Malley 2005).

3.3.2 Søgning i 6 databaser - søgematrix
I anden fase blev der foretaget søgninger i følgende databaser 1: Ebcso Host Database (her-
under SPORTDiscus og Eric), CSA Host Database (herunder Physical Education, Eric, So-
ciological Abstracts), Web of Science og Bibliotek.dk. 

Til søgningerne udformedes en omfattende søgematrix bestående af 4 kolonner, der hver 
indeholdt mellem 14 og 26 begreber. En kolonne repræsenterede således en søgekategori:

- perspektiv
- rum/steder
- aktivitet
- rammer

Intentionen var at kombinationen af begreberne i de fire kolonner skulle indfange og afdække 
feltet ”rum og rammer for aktivt udeliv”. Der blev foretaget en række prøvesøgninger, og på 

1 De relevante databaser blev valgt på baggrund af diskussion i projektgruppen og i samråd med forskningsbiblio-
tekar.
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baggrund af erfaringer herfra, blev antallet af begreber i matrix reduceret, og der blev udar-
bejdet en endelig søgematrix 2 (bilag 2).

Figur 2 viser en oversigt over antal hits ved en til to grundsøgninger 3 i de forskellige databa-
ser.

Figur 2: Model til at give overblik over antal inkluderede publikationer

2 I praksis var der enkelte mindre variationer i søgeordene og kombinationerne grundet forskelle i databasernes 
søgeapparat.
3 Med grundsøgning menes den endelige søgning, der blev foretaget i forskellige databaser, efter flere prø-
vesøgninger. Ved søgning i Ebcso Host og Web of Science blev der, på baggrund af erfaringer fra før-
ste grundsøgning foretaget endnu en grundsøgning, med fx andre, flere eller færre begreber eller søgning 
i abstracts frem for all text. Anden grundsøgning var mere snæver, hvilket antallet af hits også afspejler.  
Efterfølgende blev der fortaget flere kædesøgninger.

	

Grundsøgning 
1  876 hits 

Grundsøgning 
2  283 hits 

Gennemset, 130 
publikationer 
importeret i 
EndNote 

Ebsco Host Database (SPORTDicus, 
Eric) 

CSA Host Database (herunder Physical 
Education, Eric, Sociological Abstracts) 

Grundsøgning
 366 hits 

Gennemset, 66 
publikationer 
importeret i 
EndNote 

Web of Science  Bibliotek.dk

Grundsøgning
 957 hits 

Grundsøgning 
1   825 hits 

Grundsøgning 
2  558 hits 

Gennemset, 125 
publikationer 
importeret i 
EndNote 

Gennemset, 100 
publikationer 
importeret i 
EndNote 

Gennemset for dubletter er i alt 421 artikler og bøger 
importeret i EndNote 
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Søgningerne blev lavet indenfor tidsrammen 1995-2011 4. I hostdatabasene CSA og Ebsco 
blev de enkelte begreber afprøvet ved brug af Theasaurus, der søger på lignende emneord. 
Herved blev begreber som adventure recreation, forest reserve og outdoor recreation area 
tilføjet søgematrix. I CSA Host Database var det muligt kun at søge i peer review artikler. 
Denne mulighed blev benyttet for at begrænse søgningen 5. 

Der opstod i søgeprocessen tre overordnede udfordringer: 1) at søgningerne skulle give 
så få hits, at var det muligt at gennemgå dem og samtidig holde bredden jf. litteraturstudiets 
fokus og tematik. 2) at indfange det relevante i søgninger uden for meget ”støj”. Begreberne 
space, place, nature blev taget ud af søgningen, da de gav meget ”støj”  6  og 3) at det var svært 
at komme ud af byen til den mere vilde natur og svært at komme uden om uddannelse og 
pædagogisk forskning 7.

Efter søgning i de seks databaser blev der i første omgang inkluderet i alt 421 publikatio-
ner. Til at samle og skabe overblik over de udvalgte studier benyttedes referenceprogrammet 
EndNote.

3.3.3 Inklusion og eksklusion af publikationer, tematisering
Den tredje fases sigte var at reducere antallet af publikationer ved at benytte eksklusionskri-
terier, samt vise begyndende spor i forskningen. Første skridt var gennemlæsning af abstracts 
for de 425 inkluderede publikationer kombineret med gennemlæsning af få udvalgte artikler, 
herunder flere reviews. Herigennem opstod eksklusionskriterier baseret på voksende indsigt i 
litteraturen (Arksey & O’Malley 2005). Eksklusionskriterierne handlede ikke om studiernes 
metodiske designs, men derimod deres fokus og indhold. Et studie blev ekskluderet hvis: 

- Undersøgelsen havde et overvejende sundheds- eller læringsfokus i forhold til fysisk 
aktivitet.

- Rummet eller stedet der blev undersøgt fremstod overvejende urbant, dvs. det kunne 
ikke karakteriseres som ”naturlige omgivelser”. 

- Aktivitetsformen eller de naturlige omgivelser fremstod meget eksotiske og fremmedar-
tede, og derfor ikke havde relevans for studiet.

I inklusionen var det essentielt, at betydningen af de naturlige omgivelsers betydning for 
fysisk aktivitet eller oplevelse fremstod centralt i studiet, samt at rummet kunne opleves og 
opfattes som natur. I processen med gennemlæsning og udvælgelse tegnede sig to spor eller 
retninger i forskningen, som peger på to forskellige måder videnskabeligt at forholde sig til 
og undersøge aktivt udeliv (figur 3). 

4  Tidsrammen blev fastlagt efter søgningen i bibiliotek.dk, hvor søgningen skulle indfange en større undersøgelse 
af Jensen & Koch (1997). Der blev tilføjet et par år ekstra, således at tidsrammen kom til at hedde 1995-2011. Denne 
er taget med videre i søgningerne i de internationale databaser.
5  Ligeledes med tanken om, at det peer reviewed artikler har en højere videnskabelig kvalitet, selvom det ikke ligger 
inden for et scoping review tilgang at tage hensyn til videnskabelig kvalitet.
6  ”space” gjorde fx at der i søgningen blev medtaget flere artikler fra rummet. ”Nature” gjorde, at alle steder hvor 
der fx stod ”the nature of…” også blev medtaget.
7  Se bilag 3 for yderligere gennemgang af udfordringerne.
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Figur 3: Forskellige spor i forskningen

På den ene side fandt vi forskning, der undersøger fysisk aktivitet i naturen, med fokus på 
sammenhængen mellem på den ene side tilgængelighed til og karakteren af grønne områder/
parker og på den anden side mængden af fysisk aktivitet. 8 På den anden side fandt vi forsk-
ning med fokus på den enkeltes oplevelse af stedet, naturen eller ruten. Her er der tale om 
en mere humanistisk orienteret og ofte kvalitativ videnskabelig tilgang, hvor fysisk aktivitet 
ikke nødvendigvis eller ofte ikke er i fokus 9.

Som det fremgår af figuren findes der kun en meget lille del af forskningen, der har fokus 
på både de fysiske rammer og deres betydning for aktivt udeliv, og hvor det aktive udeliv 
er karakteriseret både ved aktivitet og oplevelser af natur. Det forhold får den betydning, at 
litteraturstudiet inkluderer et antal studier, som i højere grad fokuserer på enten den fysiske 
aktivitet eller oplevelsen af natur. 

Litteraturmatrix systematiserede de udvalgte publikationer ud fra forfatter, årstal, titel, 
forskningsdesign og centrale resultater. Herudover blev studierne kategoriseret ud fra:

- Hvilken natur-setting der var undersøgt: Park, Sti eller Skov.
- Udvalgte variable for rum og rammer der blev fremhævet som betydningsfulde for ople-

velsen eller graden af fysisk aktivitet, fx faciliteter, tilstand, sikkerhed, tilgængelighed, 
andre brugere.

Igennem processen i fase tre blev de 421 publikationer reduceret til 126, som igen efter nær-
mere gennemlæsning og diskussion blev reduceret til 55 publikationer (figur 4).

8  Fx Kaczynski & Henderson 2007; McCormack et al. 2010
9  Fx Dowart et al. 2010; Boorie et al. 2001; Ednie et al. 2010; Hutson et al. 2010; Kyle et al. 2004
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Figur 4: Eksklusion og inklusion af publikationer

I udvælgelsen af publikationer er abstracts (126) blevet gennemlæst og diskuteret af flere for-
skere (forsker-triangulering (Launsø & Rieper 2005)). Udvælgelsen er sket på baggrund af en 
tematisering i kategorierne fysisk aktivitet, oplevelse og aktivt udeliv (jf. figur 3). I processen 
blev flere studier ekskluderet, hvorfor resultatet blev 55 publikationer. Referenceprogrammet 
EndNote blev benyttet til håndtering af de inkluderede studier. 

Til kvalificering og kvalitetssikring af udvælgelsen er der udført kædesøgninger på ud-
valgte publikationer. Ved kædesøgninger er særligt interessante publikationer og reviews 
blevet udvalgt. Disse studiers referencer er blevet sammenholdt med de 55 inkluderede pub-
likationer. Enkelte studier er herved blevet ekskluderet og nye studier er inkluderet, hvorved 
og det endelige antal publikationer i litteraturstudiet er 51.

3.3.4 Bearbejdning af litteratur - spor i forskningen 
I fjerde fase af litteraturstudiet blev samtlige inkluderede publikationer nærlæst og herefter 
kategoriseret og indplaceret i en foreløbig resultatmatrix. Matrixen opererede med følgende 
overskrifter 10: Forfatter og årstal, titel, land, metodisk tilgang, natur-setting, særligt perspek-
tiv 11, resultater og konklusioner.

3.3.5 Formidling af resultater
Sidste fase i litteraturstudiet handler om at formidle resultaterne. 

De fire resultatmatrixer: Aktivt udeliv i naturlige omgivelser, Parker, Skove og Stier, præ-
senteres sammen med et tilhørende resultatafsnit. Intentionen er, at de fire matrixer i skema-
tisk og let tilgængelig form formidler resultaterne af de udvalgte publikationer. De tilhørende 
resultatafsnit præsenterer i kondenseret form centrale resultater fra de inkluderede publika-
tioner.

Et opsummerende, fremadrettet og kritisk perspektiv på reviewets resultater findes i den 
afsluttende opsummering og afrunding, der på baggrund af de skitserede resultater peger på 
og foreslår områder, hvor der mangler forskning ift. litteraturstudiets tematik.

3.4 Diskussion af design og metoder

En række problematikker ift. litteraturstudiets design og metode skal fremhæves og disku-
teres, idet disse har afgørende betydning for rækkevidden og anvendeligheden af litteratur-
studiet.

10  De endelige resultater præsenteres i fire matrixer; 1) Aktivt udeliv i naturlige omgivelser, 2) Parker, 3) Skove og 
4) Stier
11  Herunder udvalgte variable for rum og rammer der blev fremhævet som betydningsfulde for oplevelsen eller 
graden af fysisk aktivitet, fx faciliteter, tilstand, sikkerhed, tilgængelighed, andre brugere.
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Én begrænsning er litteraturstudiets brede fokus, der favner såvel fysisk aktivitet i, som 
oplevelser i og af forskellige typer naturlige omgivelser. Overordnet betyder det selvsagt, at 
dybden i undersøgelsen af de forskellige perspektiver bliver udfordret. Der er således grænser 
for, hvor mange studier, der kan inkluderes og hvor dybt de kan behandles indenfor rammen 
af dette scoping review. Muligheden for at væsentlige forskningsbidrag ikke tilgodeses i til-
strækkeligt omfang er derfor til stede. 

Projektets brede og helhedsorienterede fokus har betydet at søgeprocessen og den efter-
følgende udvælgelse har været udfordrende. Der har ikke, som i andre litteraturstudier, været 
et smalt og velafgrænset fokus, som man kan danne sin søgestrategi efter og som kan danne 
grundlag for klare inklusions- og eksklusionskriterier. Som en yderligere problematik i denne 
forbindelse kommer forhold relateret til sprog og begreber. I studiet forsøger vi, at inkludere 
publikationer og forskningsmæssige bidrag både fra Danmark, Norden og en række engelsk-
talende lande. Dette forhold betyder, at der dels kan være en problematik omkring oversæt-
telse af centrale begreber, fx aktivt udeliv og oplevelse. Hertil kommer, at de samme begreber 
kan have forskellig betydning og meningsindhold i forskellige kulturer. 

Vi har forsøgt at imødekomme denne problematik ved først at læse den enkelte publikation 
med henblik på at forstå dens begreber, refleksioner og resultater ud fra dens egen kontekst. 
Herefter er det blevet diskuteret, hvorvidt publikationen er relevant ift. dette litteraturstudies 
tematik og fokus. 

I udvælgelsesprocessen i litteraturstudiets fase 3 har der været tale om vanskelige vur-
deringer ift. om et givent studie skulle inkluderes eller ekskluderes. Kriterierne for enten 
inklusion eller eksklusion er ikke givet på forhånd og ej heller helt klare eller uangribelige. 
Vi har valgt at tackle problematikken ved at lade flere forskere (forskertriangulering) vur-
dere de valgte artikler. Der har ved den fremgangsmåde vist sig et stort sammenfald mellem 
vurderingen fra forskellige forskere, hvilket kan ses som en kvalitetssikring og validering af 
udvælgelsesprocessen.

I søgningen og udvælgelsesprocessen har vi ikke vurderet kvaliteten af de inkluderede 
studier, som man ville gøre i et systematisk review. Vi har alene set på, om der var tale om 
akademiske arbejder og publikationer, hvilket er en fremgangsmåde som følger principperne 
for et scoping review (Arksey & O’Malley 2005; Jasson et al. 2011). 

Internationale reviews på feltet er imidlertid tildelt en særlig opmærksomhed, bl.a. i kæ-
desøgningen, ud fra den betragtning, at de repræsenterer et bredere studie, der inkluderer en 
række undersøgelser og publikationer. De inkluderede reviews har haft en betydelig rolle i 
identifikationen af særlige spor i forskningen.

Vi har i udvælgelsesprocessen i fase 2 og 3 fokuseret på studier, der har relevans i en dansk 
kontekst. Det har bl.a. betydet, at studier som tager udgangspunkt i eller fokuserer på for ek-
sotiske natur-settings (ift. danske forhold) er blevet ekskluderet.

Det har også bevirket, at afsnittet om skoven (jf. afsnit 4.5.2) overvejende rummer danske 
og nordiske studier. Dette skal imidlertid ikke tages som udtryk for, at der ift. skoven som 
ramme for aktivt udeliv kun eksisterer danske studier, men derimod at disse studier i denne 
sammenhæng anses for de væsentligste.

Søgeprocessen i fase 2 har bevirket, at forskellige natur-settings ikke er kommet med og 
blevet synlige. Det drejer sig fx om kystmiljøet med strand og vand. Det betyder formentlig 
ikke, at der ikke findes forskning i denne natur-setting i relation til rum og rammer for aktivt 
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udeliv. Igennem vores søgestrategi og -proces er denne såvel som andre natur-settings imid-
lertid ikke blevet synlig.

Litteraturstudiets bidrag til feltet er derfor først og fremmest at pege på eksisterende vi-
den, på mulige sammenhænge, på planlægningsmæssige indsatsområder og på fremtidige 
forskningsprojekter indenfor feltet naturlige omgivelsers betydning for aktivt udeliv.
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4. Resultater

De følgende afsnit præsenterer resultaterne af litteraturstudiet ud fra forskellige perspektiver. 
Afsnit 4.1 giver et overblik over de inkluderede studier i undersøgelsen, hvad angår antal, 
oprindelse, metoder og teoretiske ramme. Afsnit 4.2 beskriver forskningens historik og ret-
ninger inden for feltet omgivelsernes betydning for aktivt udeliv. Afsnit 4.3 og 4.4 fremlægger 
resultaterne af litteraturstudiet ift. oplevelser i og af naturlige omgivelser. I afsnit 4.5 præsen-
teres i tre afsnit resultaterne for tre udvalgte natur-settings: Parker, Skove og Stier.

4.1 Overblik over de inkluderede studier

51 studier blev inkluderet i litteraturstudiet. Studierne, der belyser de naturlige omgivelsers 
betydning for aktivt udeliv fra forskellige vinkler, præsenteres i oversigtsform i litteraturma-
trix 1-4 og gennemgås yderligere i de tilhørende resultatafsnit.

De inkluderede studier stammer fra USA, Canada, Danmark, Sverige, Norge, UK og 
Schweitz. Størstedelen af studierne er fra USA. 

Studiets 
oprindelse

USA Canada Danmark Sverige Norge UK Schweitz

N 23 4 13 3 1 5 2

Hovedparten af studierne har et kvantitativt design. Næsten alle studier er tværsnitsunder-
søgelser, der præsenterer et øjebliksbillede af de naturlige omgivelsers betydning for aktivt 
udeliv. Mange studier har et sundhedsmæssigt afsæt og sigte, men måler på fysisk aktivitet i 
bred forstand. 

Studierne indskriver sig i flere forskellige forskningsområder, men bidrager alle til ind-
sigter i de naturlige omgivelsers betydning for aktivt udeliv (Henderson & Bialeschki, 2005). 
To forskningsområders bidrag springer dog i øjnene: Omgivelsernes betydning for fysisk ak-
tivitet og Oplevelser i og af naturlige omgivelser. I det følgende gennemgås det teoretiske 
grundlag og baggrunden for disse forskningsbidrag i kort form, idet det vurderes at det har 
betydning for forståelsen af resultaterne i de følgende afsnit.

4.2 Omgivelsernes betydning for fysisk aktivitet

En række barrierer for brug af parker knytter sig til alder, køn, uddannelse, etnicitet, bo-
pæl, det at have børn og socioøkonomisk status (Bedimo-Rung et al. 2005). Ligeledes finder 
Schipperijn (2010) en signifikant sammenhæng mellem på den ene side uddannelse og sund-
hedstilstand og på den anden side fysisk aktivitet i nærmeste grønne område. Mange af disse 
forhold og barrierer er relativt uforanderlige, hvorfor nyere forskning har rettet opmærksom-
heden mod forskellige omgivelsers betydning for fysisk aktivitet (Bedimo-Rung et al. 2005, 
Schipperijn 2010). Her er afstand, størrelse, antal af elementer og antallet af oplevelser de fire 
miljø-faktorer, der ser ud til i størst grad at påvirke brugen af de grønne områder (Schipperijn 
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2010). Caspersen & Olafsen (2006) konkluderer tilsvarende, at de centrale miljø-faktorer, 
som har betydning for ophold i grønne områder er afstand mellem beboelsesområdet og det 
grønne område samt områdets kvaliteter og faciliteter.

Forskning i omgivelsernes betydning for fysisk aktivitet er en nyere disciplin indenfor 
feltet fysisk aktivitet og sundhed (Sallis et al. 2005). Det er først efter årtusindeskiftet, at der 
forskningsmæssigt har været en udstrakt interesse for sammenhængene mellem adfærd og 
de fysiske omgivelser. Forskningsmæssigt såvel som politisk har der tidligere hovedsagligt 
været fokuseret på diverse pædagogiske og psykologiske tiltag med henblik på at ændre be-
folkningens motionsadfærd. Dette er sket enten i form af undervisning, forskellige sundheds-
fremmende programmer eller gennem oplysning og markedsføring (Kaczynski et al., 2007; 
Sallis et al., 1998). Forskning antyder imidlertid, at virkningen af pædagogiske interventioner 
er interventioner i de fysiske omgivelser underlegne, hvad angår ændringer af befolknings 
adfærd (Marcus & Forsyth 1999). I praksis betyder det, at anlæggelse af fx cykelstier og 
vandreruter sandsynligvis vil have en større indvirkning på befolkningens adfærd end oplys-
ningskampagner og undervisning i sundhed. 

Den nyere forskning på området arbejder ud fra en særlig teoretisk ramme: en social-
økologisk teoriramme (Henderson et al. 2001; Sallis & Owen 2002; Schipperijn 2010) med 
rødder tilbage til systemteorien. Det økologiske ved tilgangen refererer til menneskers sam-
spil med deres fysiske og sociokulturelle omgivelser (Sallis et al., 1998). Den overordnede 
tese i denne tilgang er, at omgivelserne styrer adfærden ved enten at fremme og fordre nogle 
handlingsformer eller ved at begrænse evt. umuligøre andre handlingsformer (Sallis et al., 
1998; Kaczynski et al., 2007). Det social-økologiske perspektivs bidrag er således yderligere 
forklaringer på menneskers adfærd, der føjer sig til de intra- og interpersonelle, samt polito-
logiske forklaringer på adfærd. 

Den social-økologiske teoriramme forholder sig i udgangspunktet ikke eksplicit til de 
fysiske omgivelsers betydning for adfærd. Når teoriapparatet appliceres på fysisk aktivitet 
bliver dette niveau imidlertid uundgåeligt, idet den fysiske aktivitet nødvendigvis foregår i 
konkrete omgivelser, der højst sandsynligt, om end i forskelligt omfang, har indflydelse på 
omfanget og arten af den fysiske aktivitet (Sallis et al., 1998). Således påkalder rummet og 
rammerne (Behavior setting jf. Sallis et al. 1998) for adfærden sig forskningsmæssig interes-
se, når folks aktive udeliv skal undersøges. Rummet og rammerne er den fysiske og sociale 
kontekst, som aktiviteterne finder sted i (Sallis et al., 1998). Der er forskellige udlægninger af 
social-økologiske modeller (fx Sallis et al. 2006; Nielsen & Breum 2010; Schipperijn 2010). 

Schipperijn har med inspiration fra Gilies-Corti et al. (2005) og Sallis et al. (2006) ud-
viklet en model med fokus på brugen af byens grønne områder. Modellen består af fire lag: 
1) Individuelle faktorer (individual factors), 2) Det opfattede miljø (perceived environment), 
3) Det fysiske miljø (physical environment) og 4) Adfærd: brug af byens grønne områder 
(behaviour: Use of UGS 12). 

1) De individuelle faktorer, der har betydning for brugen af grønne områder, kan være alder, 
køn, sundhed, etnicitet og uddannelse. Det er faktorer, der kun i meget begrænset omfang 
kan ændres, men som er vigtige at tage højde for i planlægningen af et område. 
2) Det opfattede miljø omhandler sikkerhed og tryghed, hvor attraktivt et område opfattes at 

12  URS: Urban Green Space
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være og hvor tilgængeligt det opfattes. Hvordan denne opfattelse er, vil bl.a. være bestemt af 
de førnævnte individuelle faktorer.
3) Det fysiske miljø består af elementer, der kan ændres af forvaltere og planlæggere. Det er 
stier, faciliteter, attraktioner, bestemte karakter, udformning, afstand og størrelse. 
4) Adfærden, dvs. i denne sammenhæng brugen af de grønne områder er bestemt og påvirket 
af både det fysiske miljø og hvordan det miljø opfattes af brugeren. Opfattelsen er som nævnt 
påvirket af de individuelle faktorer, men også af hvilken aktivitet den enkelte foretager sig. 
Her nævner Schipperijn (2010) passive stationære aktiviteter (fx grille, sidde på en bænk), 
aktive stationære aktiviteter (fx spille basketball, bruge motionsredskaber), aktive mobile 
aktiviteter (fx løbe- og gåture) og aktiv transport (cykle eller gå gennem grønt område til fx 
arbejde). Afhængig af formålet eller motivet med besøget i det grønne område kan det opfat-
tes mere eller mindre attraktivt. 

Figur 5: Schipperijns (2010) social-økologiske model med fokus på brug af byens grønne områder

Modellen kan medvirke til at forstå kompleksiteten i forskningsfeltet og derfor også komplek-
siteten i at lave et litteraturstudie på området. 

4.3 Oplevelser i og af naturlige omgivelser

Der har været en stigende forskningsmæssig interesse for at undersøge befolkningens ople-
velser i og af naturen, hvilket viser sig i omfanget af publikationer på området. Også i dansk 
sammenhæng er der udgivet en del på området (fx Caspersen & Olafsson 2006; Randrup et 
al., 2008; Petersen & Nielsen, 2011). Viden om befolkningens oplevelser i og af naturlige om-
givelser er interessante i et forvaltningsmæssigt perspektiv, idet det gør det muligt at anlægge 
et bestemt naturområde på en  måde der skaber mulighed for et bestemt sæt af oplevelser. Det 
vil sandsynligvis også tiltrække de mennesker og grupper, der netop søger denne oplevelse.
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En stigende forskningsmæssig interesse for oplevelser i naturen fordrer udviklingen af et 
særligt begrebsapparat, der kan klassificere oplevelserne af naturlige omgivelser med henblik 
på at kunne måle eller vurdere betydningen af oplevelserne. Ligesom oplevelserne må kunne 
klassificeres for at kunne gøres til genstand for undersøgelse, så fordrer forskning på området 
en klassificering af de naturlige omgivelser. Forestillingen om at naturen kan klassificeres i 
relation til brugernes oplevelser er udviklet gennem en længere årrække og behandles af sta-
digt flere forskere (Caspersen & Olafsson 2006; Randrup et al., 2008). 

Denne klassificering af oplevelser og naturlige omgivelser giver mening i teorien, men 
i praksis vil oplevelserne næppe være lige så lette at adskille som i teorien (Caspersen & 
Olafsson 2006).  Kortlægningen og klassificeringerne af oplevelser i naturen må betragtes 
som et teoretisk og metodisk fundament, der kan være med til at skabe indsigt og forståelse 
for hvilke naturkvaliteter- og variationer i naturlige settings, der har betydning for naturop-
levelsen. Metoderne er interessante og relevante at præsentere i nærværende review for at af-
dække, hvilket metodeapparat der eksisterer i forhold til sammenhængen mellem omgivelser 
og oplevelser 13.

Kaplan og Kaplan sætter i ”The Experience of nature; a psychological perspective” (Kap-
lan & Kaplan, 1989) det teoretiske fundament for forståelsen af landskabets betydning for 
et psykisk velbefindende. Kaplan og Kaplan (1989) peger på fire aspekter af omgivelser, der 
kan bidrage til mental genopbygning og afstresning. For det første formår afstressende om-
givelser at skabe afstand til hverdagslivet. For det andet tiltrækker sådanne omgivelser folks 
opmærksomhed spontant, dvs. uden at det fører til mental træthed. For det tredje tilbyder 
omgivelserne nye oplevelser, der er kompatible med den sammenhæng de indgår i. Og for 
det fjerde opleves en forbundenhed med omgivelserne, hvad angår den brug man gør af dem 
(Kaplan og Kaplan, 1989). 

Der kan peges på flere forskellige omgivelsestyper, der rummer ovennævnte aspekter. 
Dog synes naturlige omgivelser at have en større positiv indvirkning på reduktionen af stress 
end urbane omgivelser (Hartig et al. 2003). Hartig peger tillige på, at omgivelser der tilgo-
deser særlige visuelle stimuli, fx moderat kompleksitet og en rigdom på naturlige elementer 
som vand eller vegetation, kan erstatte negative følelser med positive, fx interesse, munterhed 
og ro (Hartig et al. 1996). I den inkluderede forskning der omhandler oplevelser i naturen er 
Kaplan & Kaplan (1989; 1998) og deres fire grundlæggende faktorer med til at danne grund-
lag for forståelsen af dette komplekse forskningsområde (fx Caspersen & Olafsson, 2006; 
Randrup et al., 2008; Nordh, 2006). De tre nævnte studier tager alle konkret afsæt i De 8 
karakterer, der er inspireret af Kaplan & Kaplans tænkning.

13  Ud over de metoder, der præsenteres i teksten, er der en anden metode, der også har været og er meget brug til 
planlægning og forvaltning af friluftsliv. Det er Recreation Opportunity Spectrum (ROS)  (Caspersen & Olafsson, 
2006). I ROS systemet anskues en rekreativ mulighed (RO, recreation opportunity), der beskrives som en mulighed 
for at udføre en ønsket aktivitet i ønskede omgivelser, for at opnå ønskede oplevelser. Til at definere rekreationsmu-
ligheder anvendes derfor tre komponenter; aktivitetsmuligheder, omgivelsesmuligheder og oplevelsesmuligheder. 
Grundprincippet i ROS består af en geografisk zonering, hvor et landskabsområde inddeles i delområder på baggrund 
af en klasseinddeling i et spektrum fra primitiv til urban. Til grund for ROS ligger bl.a. Recreation Experience Prefe-
rence (REP skala), som søger at fastslå bagvedliggende motiver for friluftsliv. I dansk sammenhæng er skalaen brugt 
i undersøgelser af danskernes motiver for friluftsliv (Jensen 1998; Kaae & Madsen 2003; Hansen & Nielsen 2005). 
Både REP skalaen og ROS systemet er udviklet primært med sigte på forvaltning af store statsejede nationalparker 
og skovearealer i USA. Det kan derfor være en udfordring at benytte de amerikanske kortlægningstilgange i en dansk 
kontekst, da de danske skovearealer og nationalparker adskiller sig fra de større amerikanske områder både ift. areal 
og uberørthed (Caspersen & Olafsson, 2006).
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De 8 parkkarakterer er et klassificeringssystemet, der blev udviklet i 1990 érne på Sveri-
ges Landbruksuniversitet af Patrik Gahn og Ann-Margreth Berggren-Bäring (Grahn, 1991; 
Berggren-Bärring & Grahn, 1995 14). Parkkaraktererne afspejler en sammenhæng mellem 
strukturen eller kvaliteten af et grønt område og brugernes oplevelser og præferencer i rela-
tion til det givne område. De 8 parkkarakterer var i første udlægning af Berggren-Bärring 
& Grahn (1995): artrik (artsrig) 15, rofylld (fredfyldt) 16, allmänningen (folkelig) 17, samvaro 
(mødeplads) 18, rymd (rumlig) 19, viste (lejr) 20, kultur/historia (kulturhistorie) 21, vild (vild) 22. 
Karaktererne er fremkommet gennem studier af brugen af forskellige grønne områder. For-
målet var at undersøge hvilke parker man anvender, hvad man gør der og hvilke kvaliteter i 
parkerne man ønsker (Nordh, 2006). Parkkaraktererne er løbende blevet revideret og tilpas-
set konkrete forskningsinteresser, hvilket også er tilfældet i en dansk kontekst (Randrup et 
al., 2008; Caspersen & Olafsson 2006; Sørensen et al., 2005).

I den mere omfattende rapport Natur og sundhed udvikles 8 oplevelsesværdier 23 med 
udgangspunkt i de 8 parkkarakter (Randrup et al., 2008:25). De 8 oplevelsesværdier er Arts-

14  Det har ikke været muligt at fremskaffe rapporten fra 1995, hvorfor parkkaraktererne her præsenteres gennem 
sekundær kilde (Randrup et al., 2008; Nordh 2006).
15  Artrik (artsrig): Det artsrige miljø indeholder et spektrum af forskellige vækster og dyr, der fascinerer og optager 
mennesker. Naturen fremstår både kompleks og organiseret. En lille plads i en ellers åben park kan fremstå og ople-
ves som artrig. (Nordh 2006)
16  Rofylld – fredfyldt: Karakteriseres som et roligt, trygt og rent miljø. Vegetationen kan både være karakteriseret 
ved høje træer og lav underbevoksning eller tæt skov. Det kan også være et sted med udsigt – det at have udsigt med 
beskyttelse af bevoksning i ryggen kan give en tryghedsfølelse der højner den fredfyldte oplevelse. Det handler om 
at opleve stilhed og ro og være en del af naturen. Karakteren er følsom for ydre faktorer som årstid, andre mennesker 
mv. der let kan påvirke den fredfyldte oplevelse.  (Nordh 2006)
17  Allmänningen (folkelig): Store græs- eller grusbelagte områder, der kan bruges til boldspil eller anden idræts-
aktivitet. (Nordh 2006)
18  Samvaro (mødeplads): Pladser for socialt samvær. Ofte udsmykkede steder i form af fliselagt, blomsterbede mv. 
Nordh ønsker derfor at kalde det Fest, da det at dekorere, udsmykke pladsen og området tilsyneladende er gennem-
gående. (Nordh 2006)
19  Rymd (rumlig): Rumlig kan opleves både i kultur som naturprægede parker. Det kan være et fladt område, åbent 
med store træer eller en åben græseng. Rumligheden kan give en frihedsfølelse. Området er så stort at enden på stien 
ikke kan ses. Det er et trygt område med god sigte. (Nordh 2006)
20  Viste (lejr): Robuste miljøer, hvor børn kan lege, klatre og løbe rundt. Fx naturlejr- eller naturlegepladser. An-
lagte elementer, der faciliterer bevægelse i parkområdet. Kan også være et sted med gode klatretræer. (Nordh 2006)
21  Kultur/historia (kulturhistorie): Objektorienteret karakter. Skulpturer, gamle træer, fortidsminder eller områder 
der i sig selv er historiske. (Nordh 2006)
22  Vild (vild): Handler om pladser hvor naturen har fået lov til at tage overhånd. Kan give oplevelse af at vegetation 
og stier er opstået på egen hånd (fx dyreveksel). For nogen kan området opleves som skræmmende og farligt for an-
dre roligt og trygt. Karakteren har mystik. Der er overlap med karakteren artsrig, men det artsrige har fået lov til at 
udvikle sig og fremstår som vildt. I anlagte parker kan det vilde godt være kontrolleret vildt. (Nordh 2006)
23  I Bilag 4 findes collage med oplevelsesværdierne.



22

Resultater

rig 24, Fredfyldt 25,  Åbent 26, Folkeligt 27, Rumligt 28, Trygt 29, Kulturhistorisk 30, Vildt 31. Ople-
velsesværdierne kan i princippet alle identificeres inden for fire typer af rum; åbent, spredt, 
lysning og lukket. 

Begrebet oplevelsesværdi indikerer et fokus på den oplevelse eller følelse, et særligt sted 
eller natur-setting fremkalder hos den enkelte. Summen af et områdes oplevelsesværdier er et 
udtryk for områdets Oplevelsesværdi-indeks (Randrup 2008:27).

4.4 Overordnede resultater ift. aktivt udeliv i naturlige omgivelser  

De inkluderede studier peger på en række overordnede og generelle tendenser med betydning 
for aktivt udeliv i naturlige omgivelser. Tendenserne er gældende på tværs af de forskellige 
natur-settings (parker, skove og stisystemer). I litteraturmatrix ”Aktivt udeliv i naturlige om-
givelser” præsenteres et overblik over inkluderede artikler. 

24  Oplevelsen af liv i form af stor variation af både dyr og planter (Randrup 2008).
25  Oplevelsen af stilhed, ro, uforstyrrethed, velhold og af at være ét med naturen (Randrup 2008).
26  Oplevelsen af robusthed og åbenhed, der inviterer til mange forskellige aktiviteter (Randrup 2008).
27  Oplevelsen af festlig atmosfære, hvor man møder andre mennesker og service findes i tilgængelig former (Ran-
drup 2008).
28  Oplevelsen af at komme ind i en anden verden, som er rumlig, fri og giver indtryk af en sammenholdende heldhed 
(Randrup 2008).
29  Oplevelsen af at være omgærdet og tryg, hvor man tør lade børn lege frit og man selv kan slappe af og bare være 
sig selv (Randrup 2008).
30  Oplevelsen af kulturhistorie, der fascinerer og giver følelsen af en svunden tid (Randrup 2008).
31  Oplevelsen af livskraftig og frit voksende vegetation (Randrup 2008).
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4.4.1 Motiver for aktivitet og ophold i naturlige omgivelser

Natur og sundhed
En række studier viser, at der er både fysiske og psykologiske fordele ved at opholde sig i na-
turlige omgivelser (fx Pretty et al. 2005; Kaplan & Kaplan 1989; Abraham et al. 2010; Coon 
et al. 2011) især ift. stressniveau (Randrup et al. 2008; Grahn & Stigsdotter 2003). 

De tilsyneladende gavnlige effekter af ophold og aktiviteter i naturen kan være med til at 
forklare karakteren og omfanget af danskernes aktivitet i naturen. Over 95 % af den danske 
voksne befolkning kommer i naturen mindst én gang om året, og disse aflægger i alt ca. 75 
millioner besøg i skovene (hovedparten i statsskove) og 36 millioner besøg ved strandene 
hvert år (Gentin & Jensen 2007). 

Ro og fred
De bagvedliggende motiver for besøg i naturen er velundersøgt og er relativt enslydende. 
Behovet for mental hvile (jf. Kaplan & Kaplan, 1989) er tilsyneladende et af de mest gennem-
gående motiver for ophold og aktiviteter i naturlige omgivelser. Denne tendens afspejles i, at 
oplevelseskarakteren Fredfyldt udpeges som den mest eftertragtede parkkarakter (Grahn & 
Stigsdotter in: Randrup et al. 2008).

Rapporten af Randrup et al. (2008) viser, at det primært er stille, rolige og trygge oplevel-
ser ved besøg i grønne områder der efterspørges, hvilket svarer til oplevelsesværdierne Fred-
fyldt, Trygt, Artsrigt og Rumligt. I rapporten antages det, at præferencerne for oplevelsesvær-
dierne gælder uanset alder og formål med besøg i det grønne område (Randrup et al., 2008). 

Oplevelsesværdierne beskriver den oplevelse bestemte naturlige omgivelser kan give. Når 
et studie af Jensen & Koch (1997) viser, at langt størstedelen af danskernes skovbesøg har 
det formål at opleve naturen, kan oplevelsesværdierne supplere med hvilken (natur)oplevelse 
bestemte naturlige omgivelser kan give. Derfor fremstår naturoplevelsen og oplevelsen af 
fred og ro som tæt sammenvævet. 

I tråd med ovenstående resultater, så viser studier, at brugen af stier i naturlige omgivelser 
er motiveret af muligheden for afslapning, for at være alene og for at slippe væk fra hverdagen 
(Starnes et al., 2011; Gobster, 1995). En undersøgelse af Oustrup (2007) viser, at danskerne 
primært kommer i skoven med det formål at blive afstresset og for at opleve noget andet, end 
de er vant til (Oustrup, 2007). 

Et studie af Kaae & Madsen (2003) tilslutter sig ovenstående ved at pege på Naturople-
velser og Fred og ro som de to hyppigste motiver for ophold og aktivt i naturlige omgivelser. 
Herefter følger motiverne familiebånd, motion og social stimulering. 

Andre motiver
Naturoplevelsesperspektivet – forstået som fred og ro - er fremtrædende i en række studier, 
men det er ikke det eneste. Man må forvente, at mange oplevelsesperspektiver kan gøres 
gældende alt afhængig af fx aktivitetspræferencer, erfaringer, viden, personlighed og kultur 
(Herzog & Miller, 1998). Det kan derfor alene på ovenstående baggrund ikke udelukkes, at 
udøvere af forskellige aktivitetsformer søger forskellige oplevelsesværdier, og videre, som 
følge deraf, at der i befolkningen eksisterer forskellige præferencer, hvad angår de foretrukne 
naturtyper. Et nyere studie (Schipperijn, 2010) viser, at vigtige motiver for at besøge grønne 
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områder er at reducere stress, slappe af, men også at træne og holde sig i form og at være 
sammen med venner og familie. Et studie af Oustrup (2007) finder at skoven, udover at være 
et rum for afslapning, også for nogle er et rum for samvær. Et review af Starnes (2011) viser, 
at der er andre motiver for brug af stier end fred og ro bl.a. udfordringer, ønsket om at udvise 
kontrol og autonomi, samt muligheden for fornøjelse (Starnes et al., 2011). Andre studier fin-
der, at muligheden for motion og træning er den væsentligste motivationsfaktor for brug af 
stier (Starnes et al., 2011). Det kan ikke udelukkes, at det at dyrke motion og træning på stier, 
i skoven og generelt i naturlige omgivelser også giver naturoplevelser og oplevelsen af fred 
og ro. I tråd hermed fremhæves det af Oustrup (2007), at mange anvender skoven til motion, 
men også i den sammenhæng peges der på den særlige ro som naturen giver og på oplevelsen 
af naturen.

4.4.2 Fysisk aktivitet i naturlige omgivelser
Kaczynski & Henderson (2007) finder i et review en overvejende positiv (40 pct.) eller blan-
det korrelation (40 pct.) mellem på den ene side forekomsten af stier, parker, åbne pladser, 
samt sø, strand eller kyst og på den anden side fysisk aktivitet. Sallis (1998) peger i et review 
på, at børn generelt er mere fysisk aktive udendørs end indendørs. Det at være udendørs var 
den enkeltfaktor der korrelerede stærkest til fysisk aktivitet af de undersøgte omgivelses-
variable (Sallis et al., 1998). Stier, parker, åbner pladser, naturlige omgivelser og golfbaner 
korrelerer stærkere med fysisk aktivitet end trænings- og sportsfaciliteter (Kaczynski & Hen-
derson, 2007). Studierne viser samlet set, at det er mere sandsynligt, at man er fysisk aktiv, 
hvis man er udenfor og har umiddelbar og let adgang til et rekreative landskaber, end hvis 
man er indendøre. 

Coon et al. (2011) konkluderer i et review, at deltagerne i udendørs fysisk aktivitet oplever 
en højere grad af glæde og tilfredshed efter aktiviteten, end det var tilfældet efter indendørs 
fysisk aktivitet. Ligeledes peger dette studie på, at deltagerne tilkendegiver en større lyst til at 
gentage udendørs fysisk aktivitet sammenlignet med indendørs fysisk aktivitet.

Tilsvarende finder et studie af Hug et al. (2008), at folk der deltager i fysisk aktivitet i 
skoven, dels er mindre tilbøjelige til at ville forlade træningsomgivelserne efter træning, dels 
i højere grad ser frem til næste træning sammenlignet med folk, der har deltaget i indendørs 
fysisk aktivitet.

4.4.3 Stedets betydning 
Et konkret naturområde kan have eller tillægges en betydning som rækker ud over dets funk-
tion og dets karakter af rum eller natur-setting. Begrebet Place attachment - tilknytning til 
stedet - angår det forhold, at rekreative brugere af naturlige omgivelser knytter sig til særlige 
steder. Begrebet siger noget om i hvilket omfang en person værdsætter eller identificerer sig 
med et særligt sted (Kyle et al.; 2003). Tilknytningen (attachment) repræsenterer en emotionel 
eller affektiv forbindelse mellem en person og et særligt sted (Kyle et al., 2003). Den særlige 
betydning som stedet har konstitueres af to komponenter: afhængigheden af stedet (place 
dependence) og stedets identitetsmæssige betydning (place identity) (Kyle et al., 2003; Moore 
et al., 1994).

Begrebet Place dependence (afhængighed af stedet) beskriver et funktionelt forhold mel-
lem mennesker og et særligt sted. Det funktionelle perspektiv på omgivelserne viser, at det 
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særlige sted ses som en samling af attributter, der tillader eller muliggør udøvelsen af en 
særlig aktivitet (Kyle et al., 2003; Moore et al., 1994). I en aktivt udeliv-kontekst beskriver 
place dependence derfor stedets egnethed til fx vandring, cykling, lejrliv eller ”grøn motion” 
(Moore et al., 1994). Begrebet Place identity (stedets identitetsmæssige betydning) refererer 
til det forhold at identiteten defineres i relation til de fysiske omgivelser (Kyle et al., 2003; 
Moore et al., 1994). Identifikationen med omgivelserne involverer et kompleks mønster af 
bevidste og ubevidste ideer, præferencer, følelser og værdier der er relevante og knyttet til de 
givne og konkrete omgivelser – til stedet (Kyle et al., 2003).

En særlig lokalitet i en natur-setting har således betydning for mennesker på mindst to 
måder. Dels indfrier og muliggør stedet specifikke mål knyttet til særlige aktiviteter, og dels 
integreres stedet i identiteten, hvorved en stærk tilknytning til det specifikke sted opnås (Kyle 
et al., 2003).

Udover denne forskel på de to begreber er der en tidsmæssig forskel ift. udviklingen af til-
knytningen. Place dependence udvikles relativt hurtigt i forhold til et område, hvorimod det 
almindeligvis tager længere tid at udvikle de emotionelle bånd til stedet, som karakteriserer 
Place identity (Moore et al., 1994).

4.5 Tre natur-settings

Forskning i omgivelsernes betydning for fysisk aktivitet er langt hen ad vejen forskning i 
konkrete omgivelsers betydning, idet ethvert studie nødvendigvis undersøger fysisk aktivitet 
på en særlig lokalitet eller sted. I den foreliggende sammenhæng betyder det, at studierne 
kan organiseres efter lokalitet eller natur-setting: fx studier der omhandler parker, studier 
der omhandler stier, studier der omhandler skove. Der vil imidlertid være et naturligt overlap 
mellem de forskellige studier af flere grunde: Dels finder man både stier i skov, park og i det 
åbne landskab, hvilket giver anledning til et sammenfald. Dels undersøger studier foretaget i 
forskellige natur-settings sammenfaldende variable, fx tilgængelighed, faciliteter, sikkerhed 
etc., der i nogle tilfælde vil pege på de samme mekanismer.

De inkluderede studier er således tematiseret i forhold til hvilken natur-setting der un-
dersøges: Parker og herunder urbane parker, rekreative grønne områder mv. udgør én natur-
setting. Skove udgør én natur-setting og Stier udgør én natur-setting. Stier behandles under 
både Parker og Skove med afsæt i de resultater, der er inkluderet i de to natur-settings. Stier 
afdækkes derudover som en egen natur-setting eftersom der er fundet en del forskning med 
konkret fokus på stier. 

I præsentationen af resultaterne for de tre natur-setting benyttes følgende systematik: Ud-
formning, æstetik og oplevelsesværdi, Faciliteter, Tilstand, Afstand og tilgængelighed, Sik-
kerhed og tryghed, Andre brugere. Systematikken er inspireret af Bedimo-Rung et al. (2005), 
der præsenterer en opdeling bestående af seks forskellige karakteristika 32, og samme opde-
ling er anvendt af McCormack et al. (2010) i en tillempet form 33. 

32  Egenskaber og faciliteter (Features), Tilstand (Condition), Tilgængelighed og nærhed (Access), Æstetik (Aethe-
tics), Sikkerhed (Safety) og forvaltning og økonomi (Policies).
33  Egenskaber og faciliteter (Features), Tilstand (Condition), Tilgængelighed og nærhed (Accessibility), Æstetik 
(Aethetics), Sikkerhed (Safety) og Socialt miljø (Social environment).
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4.5.1 Parker og aktivt udeliv
Der er publiceret en stor mængde forskning på området omkring parker og grønne områder 
og betydningen af disse for fysisk og psykisk sundhed. I litteraturen, der er udvalgt til at af-
dække parker, indgår internationale artikler med en overvægt af kvantitative studier, danske 
rapporter og én specialeafhandling, i alt 18 publikationer. Der er inkluderet både interna-
tionale og danske studier. De danske undersøgelser er gennemført i hovedstadsområdet og 
udvalgte naturområder på Sjælland og et enkelt studie i Odense. De internationale studier er 
fra USA og Canada og et enkelt fra England. Den litteratur der er vægtet tungest er to større 
reviews af henholdsvis Kaczynski & Henderson (2007) og McCormack et al. (2010) samt de 
to danske rapporter Natur og Sundhed (Randrup et al. 2008) og Bynaturen i hverdagslivet 
(Petersen & Nielsen, 2011).

Parker har i stigende omfang været genstand for forskning inden for de senere år (Kac-
zynski & Henderson, 2007; McCormack 2010). Flertallet af de studier der er inkluderet i 
natur-settingen Parker er motiveret af et ønske om at forbedre befolkningens fysiske og/eller 
mentale sundhed. Parkerne ses som en mulighed for gennem et fysisk omgivende miljø at 
skabe bedre rammer for befolkningens sundhed. Det drejer sig om både danske, engelske, ca-
nadiske og amerikanske studier (fx Bedimo-Rung et al. 2005; Hillsdon et al. 2006; Kaczynski 
& Henderson 2007; Randrup et al., 2008; Jones et al. 2009; McCormack 2010; Schipperijn 
2010; Rung et al. 2011). 

I litteraturen benyttes varierende betegnelser for parker, fx byens grønne områder, urban 
open green spaces, quality urban green space, public green spaces og recreation setttings. 
Under betegnelsen ”Parker”, der er den valgte betegnelse i dette studie, indgår både mindre 
grønne områder og større parker, der alle er offentlig tilgængelige.

Resultaterne i det følgende præsenteres under overskrifterne Motiver for brug af parker, 
Udformning, Æstetik og oplevelsesværdi, Tilstand, Faciliteter, Afstand og tilgængelighed, 
Sikkerhed og tryghed, Andre brugere af parker.
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Motiver for brug af parker
Byens parker tilbyder generelt en enestående mulighed for fysisk aktivitet, naturoplevelse, 
social interaktion og for at komme væk fra hverdagens ræs (Bedimo-Rung et al. 2005). Byens 
parker og grønne områder fungerer som frirum og fleksibilitetsrum 34 (Petersen & Nielsen, 
2011) og mange steder som knudepunkter for motion, oplevelser og adspredelse i hverdagen, 
og parkerne bidrager på den måde til at forbedre befolkningens sundhed og velbefindende 
(McCormack et al. 2010). 

Bynaturen i hverdagslivet er en nyere dansk rapport lavet af Danmarks Miljøundersøgel-
ser, der undersøger livstil og Naturkvalitet i byrummet og er en del af et større tværfagligt 
projekt (Petersen & Nielsen, 2011) 35. Rapporten viser, at det opfattes som stor kvalitet, at man 
kan have by og natur på én gang, både i form af adgang til større sammenhængende grønne 
områder indenfor rækkevidde og i form af træer og andre elementer af natur inde i de tæt 
bebyggede byrum. Rapporten viser videre, at det er vigtigt med stor variation i de grønne 
områder, hvilket er noget man navigerer efter afhængigt af humør, stemning, behov og tid 
(Petersen & Nielsen, 2011). Det fremhæves at de grønne områder er der, hvor man tilbringer 
sine ikke-skemalagte, opgavefri og ustressede stunder. Byens parker er således vævet sam-
men med hverdagslivet på forskellig vis, og de giver rum til et utal af forskelligartede aktivi-
teter – såsom motion, afslapning, måltider, fest, læring, leg, naturoplevelser, folkemøder osv. 
Den fleksibilitet der er knyttet til de grønne byrum, både hvad angår tidspunkter for brug og 
variationen af aktiviteter, giver mulighed for spontanitet, hvilket har stor betydning i forhold 
til at binde hverdagens mange elementer og gøremål sammen (Petersen & Nielsen, 2011). Den 
største motivation for at besøge grønne områder er at nyde vejret og få frisk luft. Dernæst er 
andre vigtige motiver for at besøge grønne områder, at reducere stress, slappe af, at træne og 
holde sig i form og at være sammen med venner og familie (Schipperijn 2010).

Udformning, æstetik og oplevelsesværdi
Parker har forskellige omgivelseskarakteristika, der på forskellige måder har betydning for 
oplevelsen af og i parken. Forskellige metoder er brugt til at kortlægge parkkarakterer og 
oplevelsesværdier i parker, hvilket er beskrevet tidligere (jf. afsnit 4.3). Den danske rapport 
Natur og Sundhed (Randrup et al., 2008) undersøger 10 grønne områder ud fra et mentalt 
sundhedsmæssigt perspektiv. I rapporten undersøges sammenhængen mellem grønne om-
råders udformning og udtryk, områdernes brug og befolkningens selvoplevede sundhedstil-
stand (Randrup et al. 2008). Det konkluderes, at der i den fremtidige planlægning ikke blot 
skal fokuseres på tilgængelighed, men også at indholdet i områderne er relevant at fokusere 
på for at tilfredsstille brugernes ønsker og derved øge brugen af området. Det anbefales i rap-
porten, at der planlægges efter oplevelsesværdierne i anlægningen eller ændringen af grønne 
områder (Randrup et al., 2008).

Resultaterne viser, at brugere, borgerne og institutioner primært efterspørger stille, ro-
lige og trygge oplevelser ved besøg i grønne områder, hvilket svarer til oplevelsesværdierne 
Fredfyldt, Trygt, Artsrigt og Rumligt (Randrup et al., 2008). For oplevelsen Fredfyldt er det 

34  Frirum henviser til, at det er fritidens aktiviteter, der finder sted i de grønne områder og at områderne giver mu-
lighed for at opleve fravær af larm og trængsel. Fleksibilitetsrum skal forstås som den fleksibilitet, der er knyttet til 
de grønne byrum, både hvad angår tidspunkter for brug og variationen af aktiviteter (Petersen & Nielsen, 2011: 62).
35  Det konkrete projekt fokuserer på Københavns Kommune og det har især interesseret sig for brugen af offentlige 
grønne områder, hvor andre forhold kan gøre sig gældende for eksempelvis forstæder (Petersen & Nielsen, 2011). 
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essentielt, at der findes såvel auditiv som visuel ro. Det anbefales, at der dannes lukkede rum, 
alternativt skal der dannes mindre (lukkede) rum, f.eks. lysninger for at fremme oplevelses-
værdien Fredfyldt. Oplevelsen kan f.eks. stimuleres ved at plante sådan, at der dannes en 
oplevelse af visuel afstand til byrummet. De efterspurgte oplevelsesværdier ses oftest og mest 
tydeligt i områder med skovpræg, eller fx i de dele af et parkområde, hvor en samling træer 
giver fornemmelsen af skovpræg (Randrup et al., 2008). 

Schipperijn et al. (2010) finder, at størrelsen på området har betydning for hvor ofte det 
grønne område bliver besøgt. Store grønne områder (> 5 ha) bliver mere besøgt end små 
grønne områder (< 1 ha). Undersøgelsen siger imidlertid ikke noget om, hvordan de store vs. 
små arealer bør indrettes eller hvordan det forholder sig med de mellemstore.

Parkerne må gerne indeholde de mere velordnede, haveagtige parkelementer med blom-
sterbede og pergolaer m.v. såvel som de mere vilde og ufriserede former for bevoksning og 
landskab af den slags man fx finder på Vestamager (Petersen & Nielsen, 2011). De skal også 
gerne indeholde store sammenhængende områder, der kan give en oplevelse af at komme væk 
såvel som mindre områder (lommeparker), grønne ruter og beplantning der giver variation i 
gaderne. Samtidig er det betydningsfuldt hvilke sanseindtryk naturområdet giver; fx lyden 
af fugle, lugten af græs eller havvand, samt muligheden for at opleve rytmen i årstiderne der 
skifter (Petersen & Nielsen, 2011).

Æstetikken i parker er vigtig blandt såvel voksne som børn og unge. Således synes hær-
værk at have en negativ indvirkning på, hvor ofte man anvender en park (McCormack, 2010). 
Den æstetiske oplevelse af parker konstitueres af så forskellige forhold som hærværk, affø-
ring fra hunde, larm, forurening og tilstedeværelse af affald på den negative side, og smuk-
ke haver, dammer, søer, dyreliv, forskellige dufte, beplantning og træer, orden og stilhed 
(McCormack, 2010).

Mange af de faktorer, der indvirker på det aktive udeliv (jf. den social-økologiske model), 
kan ikke påvirkes gennem forvaltning og byplanlægning, hvorfor det anbefales af Schippe-
rijn (2010), at der laves en grundig analyse af boligområdet inden det besluttes, hvordan de 
grønne områder skal planlægges. I en planlægnings- og forvaltningssammenhæng handler 
det således om at tage udgangspunkt i den konkrete kontekst ved anlæggelse af eller forbed-
ring af en park eller et grønt område i byen.

Tilstand
En række studier peger på, at manglende vedligeholdelse har indflydelse på brugen af parker 
(McCormack et al., 2010). Den manglende vedligeholdelse angår flere forskellige områder, fx 
legepladser, stier, hegn og græsområder. Såvel ødelagte som misligholdte omgivelser frem-
hæves i studierne at have betydning, herunder slidte og ujævne græsplæner, defekte legefaci-
liteter, overfyldte skraldespande og afføring fra hunde (McCormack et al., 2010).

Forbedringer af faciliteterne i en park fører dog ikke nødvendigvis til øget brug af parken. 
Således finder Cohen et al. (2009) på baggrund af et studie af massive forbedringer af fem 
parker ingen sammenhæng mellem forbedringer af en park og brugsgraden af parken (Cohen  
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et al., 2009) 36. Der blev i tre af de fem parker foretaget forbedringer af træningsfaciliteter el-
ler bygget helt nye træningsfaciliteter, i én af parkerne blev der lavet ændringer i landskab og 
vandområde og én park forbedringer af picnicområde, gangsti og legeplads. 

Et studie af Rung et al. (2011) finder en negativ sammenhæng mellem tilstanden 37 af en 
række grønne områder og såvel antallet af brugere som aktivitetsniveauet (Rung et al., 2011). 
Der er dog sandsynligvis ikke tale om, at folk tiltrækkes af de grønne områder, der er i dår-
ligst forfatning, nærmere at de meget brugte og populære områder kan fremstå slidte (Rung 
et al., 2011).

Faciliteter
McCormack et al. (2010) peger i et review på en lang række egenskaber ved parker og fa-
ciliteter i disse, der har enten positiv eller negativ indvirkning på brugen af parken. Alt fra 
legepladser, boldbaner og stier over vandposter, grillfaciliteter og siddepladser til skiltning, 
topografi og parkstørrelse indgik under denne kategori i reviewet. Studier, der involverer 
både børn og voksne, peger på, at adgang til en bred vifte af rekreative faciliteter i parken 
er vigtige i forhold til aktivt udeliv (McCormack et al. 2010). Det drejer sig om faciliteter til 
såvel strukturerede aktiviteter, fx sport som til ustrukturerede aktiviteter som leg. Der peges 
herunder på vigtigheden af faciliteter der understøtter børns leg, fx legepladser og klatre-
træer. Legepladser i parker der er placeret fx på vejen til og fra skole bliver brugt oftere, end 
tilsvarende pladser placeret andre steder (McCormack et al., 2010). 

For de voksne brugere af parkerne er såvel anlagte som naturlige stier vigtige i forhold til 
fysisk aktivitet (McCormack et al., 2010). Et studie af Reed et al. (2008) viser, at den mest 
brugte setting for voksne både mænd og kvinder i 25 undersøgte parker var stier, hvor især 
asfalterede stier var meget benyttet 38. Flere mænd end kvinder brugte de asfalterede stier til 
anstrengende fysisk aktivitet (mænd 23 pct. og kvinder 16 pct.), hvorimod flere kvinder end 
mænd brugte stierne til gåture (mænd 32 pct. og kvinder 57 pct.). 

Parkfaciliteter som grillsteder, siddepladser, springvand, picnic-borde og toiletter er vigti-
ge for alle brugergrupper (McCormack et al., 2010). Et studie af Rung et al. (2011) undersøger 
sammenhænge mellem forskellige faciliteter på den ene side og såvel antallet af brugere som 
graden af fysisk aktivitet på den anden. Studiet finder en positiv sammenhæng mellem fore-
komsten af læskure, vandposter og bænke og antallet af brugere (Rung et al. 2011). Adgangen 
til vandposter tyder på et generelt højere aktivitetsniveau sammenlignet med et generelt la-
vere aktivitetsniveau i parkområder, hvor der er bænke (Rung et al. 2011). 

Kazcynski et al. (2008) finder ikke en positiv sammenhæng mellem antallet af støttende 

36  Brugerne indgik i et vist omfang i planlægningen af forbedringer i de undersøgte parker, og den manglende 
fremgang i brugsgraden af de pågældende parker kan derfor ikke umiddelbart forklares med, at forbedringerne ikke 
var relevante for brugerne. Dog skal det bemærkes at brugerne kun havde indflydelse på projekterne indtil de blev 
godkendt. Der blev foretaget baseline og follow up i de fem parker, der blev sammenlignet med fem lignende kon-
trolparker.
37  De grønne områders tilstand blev målt parametre som fx højden på græsset, dræningsgrad, myreturer, afføring 
fra kæledyr etc..
38  Studiet undersøger brugen af 9 aktivitetssettings; softball- og baseballbaner, tennisbaner, volleyballbaner, grus-
stier, asfalterede stier, basketballbaner, frisbeegolf faciliteter, arealer til fodbold og swimmingpools. Kun i 5 ud af de 
25 parker var der asfalterede stier. 
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faciliteter 39 og fysisk aktivitet. Det skal dog bemærkes, at der i studiet ikke skelnes mellem 
forskellige typer af støttende faciliteter. Ved at undersøge betydningen af de enkelte facili-
teter viser studiet, at der i parker med stier og områder med træer, var mere end syv gange 
større sandsynlighed for, at parken blev brugt til fysisk aktivitet, end parker uden de to støt-
tende faciliteter. I forhold til stier, viste studiet en stærk sammenhæng mellem asfalterede 
stier og fysisk aktivitet (Kazcynski et al., 2008)  40. 

I en nyere dansk specialeafhandling blev der gennemført en kvalitativ evaluering af opstil-
lede fitnessredskaber i Munke Mose i Odense (Kragh, 2010) 41. Undersøgelsen viste en positiv 
indstilling til redskaberne fra informanterne, der benytter dem i forbindelse med løbeture på 
stierne i det omkringliggende grønne område. Det fremhæves, at placeringen af fitnessred-
skaber er vigtig, og at de bør placeres let tilgængelige, i naturskønne omgivelser og fjernt fra 
trafik og larm. Informanterne udtrykte, at de følte sig mindre udstillede ved træning på de 
udendørs fitnessredskaber end indenfor i et almindeligt fitnesscenter. I specialet konkluderes 
det, at opsætning af fitnessredskaber ikke i sig selv får nye brugere til at være mere aktive, 
men at det oftest er de, som allerede er aktive, der vil benytte redskaberne (Kragh, 2010).

Afstand og tilgængelighed
Overordnet er det nyttigt at skelne mellem de to begreber. Tilgængelighed og afstand er ikke 
det samme, fx vil tilgængelighed ikke automatisk følge af kort afstand (Bedimo-Rung et al., 
2005). Således kan afstanden til et grønt område være kort, uden at området nødvendigvis 
opleves som let tilgængeligt, fx kan trafikerede veje, togspor eller lignende begrænse tilgæn-
geligheden. Omvendt kan et område opleves som værende let tilgængeligt, selvom det ikke 
ligger umiddelbart nær ved bopælen, hvis fx den offentlige transport til området er god. Så-
ledes handler tilgængelighed om konkrete personers oplevelse af muligheden for at komme 
til et givent område. Flere studier viser, at tilgængelighed og nærhed har en positiv sammen-
hæng med brug og fysisk aktivitet i parker (Kazcynski & Henderson, 2007; McCormack et 
al.,2010; Caspersen & Olafsen, 2006; Grahn & Stigsdotter, 2003). 

Kazcynski & Henderson (2007) finder i et review en overvejende positiv sammenhæng 
mellem på den ene side nærhed til rekreative parkomgivelser og faciliteter og på den anden 
side fysisk aktivitet. Reviewet finder både studier, der viser positive, blandede og negative 
sammenhænge. De positive og blandede sammenhænge er imidlertid i klart overtal (14 po-
sitive og blandede mod 3 negative). Ligeledes viste stort set alle studier, der opererede med 
kontinuerlige kvantitative mål for nærhed en positiv sammenhæng mellem nærhed og fysisk 
aktivitet (Kazcynski & Henderson, 2007).

Samme tendens ser McCormack et al (2010) i et review, som viser overordnet tendens til, 
at flere tilgængelige parker indenfor gåafstand kan sættes i forbindelse med øget brug af par-
ker. Tilsvarende viser studier, at brugen af parker falder, hvis det er nødvendigt at køre dertil 

39  Støttende faciliteter var områder med træer, uasfalterede stier, asfalterede stier, engområde, vandområde, bold-
spilsområde, basketballbane, foldboldbane, pool, tennisbaner, skraldespande, bænke, mere end én indgang, regel-
skilte, parkeringspladser, historiske eller uddannelsesfaciliteter, læskuer eller pavilloner, toiletter, drikkestander, 
pinicområder.
40  Her skal gøres opmærksom på, at de studier der finder bedre sammenhæng mellem fysisk aktivitet og asfalterede 
stier end grusstier eller trampestier er amerikanske studier.
41  Kvalitative interview med 8 informanter, 5 kvinder og 3 mænd i alderen 23-60 år. Alle 8 var mere aktive end 
anbefalingen om de 30 min om dagen. Derfor kan studiet ikke sige noget om hvorvidt redskaberne succesfuldt får 
flere og nye grupper til at lave fysisk aktivitet. 
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(McCormack et al., 2010). Schipperijn (2010a) finder, at jo længere afstand der er til en grønt 
område jo lavere vil frekvensen for brugen af et grønt område være.

Den positive sammenhæng mellem tilgængeligheden til parker og fysisk aktivitetsniveau 
står imidlertid ikke uimodsagt. Enkelte studier viser, at specifikke parkatributter i nogle til-
fælde vejer tungere end behovet for let adgang til et rekreativt område. Hillsdon et al. (2006) 
finder således ingen klar evidens for at tilgængeligheden til grønne områder er afgørende for 
graden af fysisk aktivitet 42. Schipperijn et al. (2010) finder ligeledes, at afstand ikke ser ud til 
at være en begrænsende faktor for flertallet af danskerne. Undersøgelsen viser bl.a., at mange 
respondenter i Odense har angivet, at de er villige til at gå forbi deres nærmeste område, for 
at besøge deres mest brugte område. Dette indikerer, at en general strategi for at bringe de 
grønne områder tættere på mennesker, måske har begrænset effekt i Danmark (Schipperijn et 
al., 2010). Årsagen kan muligvis være hensynet til sikkerhed eller muligheden for at dyrke en 
særlig aktivitet (McCormack et al., 2010).

Et studie af Jones et al. (2009) viser, at den objektivt målte afstand til et grønt område ikke 
nødvendigvis stemmer overens med den opfattede afstand til et grønt område. Studiet viser, 
at opfattelsen af hvor let tilgængeligheden til et grønt område er, har relation til områdets 
og beboernes socioøkonomiske status. De dårligst stillede områder havde kortest afstand til 
grønne områder, men opfattede at der var dårlig tilgængelighed til områderne. Modsat var 
der i de bedre stillede boligområder generelt længere til et grønt område, men tilgængelighe-
den blev opfattet som god (Jones et al. 2009).

Den mest udbredte opfattelse i forbindelse med parker er dog at øget tilgængelighed og 
kortere afstand til rekreative landskaber har en positiv sammenhæng med brug og fysisk ak-
tivitet (Kaczynski & Henderson, 2007). Der kan dog være attraktioner eller faciliteter i nogle 
parker, der gør, at man vælger at bevæge sig længere for at besøge et mere attraktivt område. 

Sikkerhed og tryghed
I reviewet af McCormack et al. (2010) konkluderes det, at den mest fremherskende trussel 
mod oplevelsen af sikkerhed er relateret til tilstedeværelsen af ”uønskede” parkgæster, fx 
misbrugere, hjemløse og personer der ”hænger ud” i parken (McCormack et al., 2010). Hvad 
angår oplevelsen af sikkerhed i forhold til kriminalitet så synes manglende belysning, afson-
drede stier og områder, fravær af overvågning eller opsyn og tilstedeværelse af misbrugere at 
have negativ betydning (McCormack, 2010). Frygten for at blive overfaldet afholder mange, 
især kvinder, fra at løbe på en afsides sti (Nielsen & Breum 2010). Når sikkerheden angår 
ulykker og frygten for skader så peger studier på betydningen af glasskår, sprøjter, sten, vrag-
rester, tung trafik og andre brugere af stier, fx cyklister (McCormack et al., 2010).

Øget oplevet sikkerhed i byens parker fører dog ikke nødvendigvis til øget brug af eller 
øget fysisk aktivitet i det pågældende grønne område. Et studie af Cohen et al. (2009) viser, at 
forbedringer i fem parker øgede den oplevede sikkerhed, men samtidig viste der sig en ned-
gang i brug og fysisk aktivitet i parkerne. Det pointeres derfor, at forbedringer af sikkerheden 
i sig selv ikke nødvendigvis tiltrækker flere mennesker. Faktorer som organiserede aktivite-
ter, personale, og markedsføring har sandsynligvis større betydning for brug og fysisk aktivi-
tet i en park sammenlignet med forbedringer af den oplevede sikkerhed (Cohen et al., 2009). 

42  Studiet undersøgte 4950 respondenters (40-70 årige) brug af grønne områder.
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Personer i dårligt stillede boligområder opfattede de omkringliggende grønne områder 
som mindre sikre end personer i bedre stillede områder (Jones et al. 2009).

Andre brugere
McCormack et al. (2010) konkluderer, at de fysiske og sociale omgivelser forstærker hinan-
dens betydning for brugen af parker og graden af fysisk aktivitet i parker. Påvirkningen kan 
både være i positiv og i negativ retning. En række studier peger på vigtigheden af social til-
knytning og interaktion, fx parken som mødested for venner eller som udgangspunkt for leg. 
Den sociale tilknytning og interaktion menes at have stor betydning for brugen af parken, og 
dermed for den fysiske aktivitet (McCormack et al., 2010).

Den danske rapport Bynaturen i hverdagslivet viser, at de grønne områder danner ramme 
om socialt samvær med familie og venner (Petersen & Nielsen, 2011).  Det understøtter de 
forskellige sociale funktioner, at der i de grønne byrum er stor variation, både hvad angår 
størrelse og indretning. Afgrænsede rum som dannes af beplantning og elementer i land-
skabet understøtter det hyggelige samvær. Parkernes faciliteter til leg og sport understøtter 
samvær omkring kropslig udfoldelse, og de åbne områder giver plads til forsamling o.lign. 
(Petersen & Nielsen, 2011). Der er tilsyneladende forskel på parken som socialt mødested 
med venner og familie og parken som et sted med festlig atmosfære, fremmede mennesker 
og service. En større undersøgelse af præferencer for oplevelsesværdier i 10 grønne områder 
viser, at oplevelsesværdien Folkeligt 43 generelt ikke udgør en eftertragtet værdi i undersøgel-
sens områder (Randrup et al., 2008). Den er fraværende i 4 områder og stort set fraværende 
i yderligere 3. På den baggrund anbefales det i rapporten, at der tænkes i multifunktionalitet, 
når områderne gentænkes og videreudvikles (Randrup et al., 2008) 44 45. 

4.5.2 Skove og aktivt udeliv
Den inkluderede litteratur der dækker de naturlige omgivelsers betydning for aktivt udeliv i 
skoven består næsten udelukkende af danske undersøgelser. Der er to årsager til dette: 1) De 
internationale forskningsbidrag der angik skov faldt uden for dette litteraturstudies fokus på 
omgivelsernes betydning for fysisk aktivitet. 2) Der findes i dansk sammenhæng en del større 
undersøgelser om skoven med fokus på skovens udformning, brug af skoven og faciliteternes 
betydning for brug af skoven.

De primære kilder er undersøgelserne af de danske skove er ”Friluftsliv i skovene 1976/77 
– 1993/94” (Jensen & Koch, 1997) og den opfølgende undersøgelse ”Friluftsliv i 592 skove 
og andre naturområder” (Jensen, 2003). Herudover inddrages et kvalitativt studie af Oustrup 
(2007), der undersøger, hvilke skovopfattelser der ligger til grund for den rekreative brug af 

43  Defineret som: Oplevelsen af festlig atmosfære, hvor man møder andre mennesker og service findes i tilgængelig 
former
44  Det foreslås at oplevelsesværdien Folkeligt medtænkes i områder i forbindelse med skabelsen af rammer for fæl-
les aktiviteter. Dette kan f.eks. ske i forbindelse med anlæggelse af skråninger til at danne rum, tryghed, fredfyldthed 
– der samtidig kan udgøre basis for folkelige arrangementer.
45  40 % af de adspurgte at have stress, hvilket måske kan have påvirket deres præferencer for oplevelsesværdierne 
og dermed være en del af forklaringen på, hvorfor oplevelsesværdien Folkelig ikke synes at være særlig eftertragtet.
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skov i Danmark 46, samt en rapport lavet af Institut for Konjunktur-Analyse (IFKA) fra 2008. 47

Resultaterne i det følgende præsenteres under overskrifterne Motiver for skovbrug, Ud-
formning, Æstetik og oplevelsesværdi, Tilstand, Afstand og transporttid, Sikkerhed og tryg-
hed, Faciliteter, Andre brugere af skoven.

46  Ph.d.-afhandling. 20 kvalitative interviews og analyse af skovlovtekster. Der præsenteres tre ideelle skovopfat-
telseskategorier, der antages at dække den variation af skovopfattelser, der findes blandt danskere. Kategorier kaldes 
den naturorienterede skovopfattelse, den emotionelt funderede skovopfattelse og den kulturorienterede skovopfat-
telse. Oustrups (2007) studie fremkommer med begrundelser, der kan uddybe og nuancere, hvorfor danskere kommer 
i skoven, og hvad de gør, mens de er der. Begrundelserne vedrører skovens særlige indhold og udformning, skovens 
indhold af faciliteter og oplevelsen af andre skovgæster. 
47  Resultaterne fra IFKA-undersøgelsen og ”Friluftsliv i 592 skove og andre naturområder” (Jensen, 2003) viser 
flere gange forskellige resultater i pct. af fx brug af afmærkede ruter. Årsagen må findes i den population, der er 
spurgt i undersøgelserne. IFKA spørger den voksne befolkning generelt, hvor Jensen (2003) spørger konkrete besø-
gende på SNS-arealer.
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Motiver for skovbrug
Skovene spiller en vigtig rolle i befolkningens aktive udeliv. Danskerne aflægger årligt om-
kring 155 mio. skovbesøg, størstedelen af befolkningen (91 pct.) kommer i skoven mindst én 
gang om året, og det gennemsnitlige antal årlige skovbesøg pr. individ er 38 (Jensen & Koch, 
1997). Danskerne er således oftere i skoven end de er fx på biblioteket eller i biografen (Jen-
sen & Koch, 1997). 

Danskernes brug af skoven varierer meget, og en gennemsnitsværdi giver derfor ikke 
nødvendigvis et retvisende billede af ”den almindelige danskers” brug af skovene. Den al-
mindelige dansker (medianen) kommer ca. 10 gange i skoven pr. år (Jensen & Koch, 1997). 
Den gennemsnitlige besøgsvarighed er 2,6 timer for de undersøgte skovområder (Jensen, 
2003). Langt størstedelen af danskernes skovbesøg foregår som gåture og med det formål 
at opleve naturen (Jensen, 2003). Ligeledes angiver en del af befolkningen, at de kørte en 
tur, sad stille, motionerede eller luftede hund sidste gang de var i naturen (Jensen, 2003). Et 
studie af Hansen-Møller & Oustrup fremhæver, at brugerne oplever skoven som et sted med 
mange forskellige fysiske udfoldelsesmuligheder, fx løb, gang, cykling, leg og sociale møder 
(Hansen-Møller & Oustrup, 2004). Oustrup (2007) præsenterer tre forskellige skovopfattel-
ser: Naturorienteret skovopfattelse, Emotionelt funderet skovopfattelse og Kulturorienteret 
skovopfattelse og ser en sammenhæng mellem en bestemt skovopfattelse og motiver for be-
søg i skoven.

Udformning, æstetik og oplevelsesværdi
Flertallet ønsker en varieret skov (Jensen & Koch, 1997). En varieret skov er, ifølge respon-
denterne i Oustrups (2007) undersøgelse, en skov, der rummer såvel nåletræer som løvfæl-
dende træer. Ligeledes peges der på, at de variationsoplevelser, der følger af skiftende årstider 
er afgørende for skovoplevelsen 48. Undersøgelsen peger tillige på, at det er kontrastoplevelser, 
der giver oplevelsen af variation: fx terrænforskel, forskel i trætype, træstørrelse og alder på 
træerne, samt vekslen mellem åbne område og tættere bevoksning (Oustrup, 2007). 

Der er en generel optagethed af, at der er lysninger i skoven, som man kan opsøge og tage 
ophold i, og flere respondenter fremhæver lysninger som helt afgørende for deres skovople-
velse (Oustrup, 2007). Skovprægede områder med relativt tæt bevoksning, dvs. både mere 
lukkede områder og områder med mere spredt beplantning, samt et forholdsvist lavt plejeni-
veau rummer markante oplevelsesværdier i relation til Fredfyldt, Rumligt og Vildt, som er de 
mest eftersøgte præferencer (Randrup et al., 2008).

Muligheden for at kunne opleve stilhed vurderes højt, og her tænkes ikke på total stilhed, 
men derimod på fravær af ikke-naturlige lyde (Jensen & Koch, 1997). Lyde som fuglesang, 
vandløb mv. og i det hele taget ”lyden af skoven” er velkomne. Den oplevelse skoven kan give 
af fred og ro 49 fremstår, hos Oustrups (2007) respondenter, som en begrundelse for at besøge 
skoven. Hugstaffald, støjende adfærd og hundeskove vurderes generelt lavt (Jensen & Koch, 
1997). Sø og vandløb er populære landskabselementer og mødet med pattedyr og fugle vur-
deres højt, især rådyr (Jensen & Koch, 1997; Oustrup 2007). 

48  Oustrup (2007:71) beskriver skovoplevelse som den æstetiske kategori, der belyser sammenhænge og relationer 
mellem skoven og kulturens forståelse af skov. Skovoplevelsen konstitueres af den kontemplative, den korresponsive 
og den imaginative oplevelse af skov.
49  Oustrups (2007) påpeger, at anvendelsen af begrebet stilhed hos hendes respondenter er lig med fred og ro.
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Et studie af Hansen-Møller & Oustrup (2004) peger på, at skoven fungerer som et til-
flugtssted for brugerne, hvor de ”tanker” ny energi gennem oplevelser af naturen. Det frem-
hæves, at skovområdets særlige lys, lugte og lyde spiller en vigtig rolle for oplevelserne og 
det mentale velbefindende (Hansen-Møller & Oustrup, 2004).Flertallet af respondenterne i 
Oustrups undersøgelse siger, at der skal mange træer og store arealer til, for at de får følelsen 
af at være i en skov (Oustrup, 2007). 

Andre undersøgelser peger, i tråd hermed, på, at der er en række forhold, der skal være 
til stede, før folk oplever et givent område som en skov. Således finder Hansen-Møller & 
Oustrup (2004), at skoven skal have en vis udstrækning, tæthed og højde, der gør det muligt 
at opleve skoven som et endeløst rum afgrænset fra omkringliggende urbane områder. En 
lignende pointe fremføres af Kaplan & Kaplan (1989), der peger på betydningen af et grønt 
områdes udstrækning (Extent) for oplevelsen af at være i ”a whole different world” (Kaplan 
& Kaplan, 1998). Præferencerne for skovstørrelse skal således formentlig ses i lyset af, at 
formålet med mange skovbesøg er afstresning og afkobling fra det ”almindelige” hverdagsliv, 
hvorfor netop oplevelsen af at være ”i en anden verden” er afgørende. 

Oustrup finder i sin undersøgelse, at de fleste respondenter foretrækker gamle træer eller 
gamle skovområder, og omvendt beskriver ingen af de interviewede en ung skov som egentlig 
skov (Oustrup, 2007). Overordnet synes indstillingen at være, at gamle krogede træer bidra-
ger positivt til ”naturoplevelsen” (Hansen-Møller & Oustrup, 2004). Løvtræer foretrækkes 
frem for rødgran, og bøgeskoven fremhæves som ideel for skovoplevelsen, mens der peges 
på at nåletræerne ikke giver mulighed oplevelsen af en smuk skov (Jensen & Koch, 1998; 
Oustrup, 2007).

Tilstand
Flere undersøgelser peger på, at naturskov eller urskov ikke er ligeså attraktive som lyst-
skov 50. Mange peger på, at skoven skal være sin egen, og ikke underlægges pleje, men sam-
tidig stiller brugerne nogle fordringer til skoven, hvad angår faciliteter, som en natur- eller 
urskov ikke kan honorere (Oustrup, 2007). I den forbindelse udtrykker respondenterne blan-
dede holdninger til forekomsten af mødet med døde og væltede træer (Oustrup, 2007).

Lignende fund gøres af Jensen og Koch (1997), som på baggrund af befolkningens gen-
nemsnitlige vurderinger af forskellige egenskaber knyttet til urskov/naturskov konkluderer, 
at denne skovtype ikke kan betragtes som den ideelle lystskov.

Affald har en negativ indflydelse på skovoplevelsen, og flertallet de interviewede i Ou-
strups (2007) undersøgelse angiver derfor, at der bør findes affaldsbeholdere i skoven. Ud-
fordringen eller dilemmaet er imidlertid, at skoven ikke må fremstå for civiliseret, samtidig 
med at forekomsten af affald er ødelæggende for oplevelsen. Således skal begrundelserne for 
affaldsbeholdere i skoven findes i negative oplevelser med affald i skoven (Oustrup, 2007). 
Undersøgelsen af IFKA (2008) viser at 82 pct. af borgere, der har besøgt skov eller naturom-
råde inden for de seneste 12 måneder har anvendt skraldespande og lign.

50  Ved urskov/naturskov forstås skov, der består af naturligt indvandrede og selvsåede træarter og racer, og som 
over en længere årrække har været overladt alene til de naturlige successions-processer. Lystskov er ikke defineret. 
(Jensen & Koch, 1997:73). 
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Afstand og transporttid 
Afstand til et skovområde har betydning for besøgsfrekvensen. Hornsten (2000) viser, at jo 
længere der er til et skovområde jo længere går der i mellem skovbesøgene, hvor 2 km til nær-
meste skovområder ser ud til at gøre en forskel i besøgsfrekvensen. Størstedelen af transpor-
ten til skove der lå inden for 1 km blev foretaget gående eller på ski (Sverige), hvor 2 km, så ud 
til at være skæringspunktet for, hvornår bilen blev det fortrukne transportmiddel (Hornsten, 
2000). Overordnet falder andelen af skovbesøg med et stigende antal km mellem hjemmet og 
skoven, og hele 2/3-dele af alle skovbesøg foretages i den skov, der ligger nærmest bopælen 
(Jensen & Koch, 1997).  Angivet som afstand til skovområdet er bilisternes gennemsnitlige 
transportafstand på udturen 26 km. Andelen med en transportafstand på højst 3 km er 13 
pct., mens 30 pct. har kørt mere end 25 km (Jensen, 2003). Nok har afstand betydning for 
besøgsfrekvensen, men resultaterne fra Jensen (2003) tyder også på, at man er villig til at 
transportere sig længere end de 2 km (dog i bil) for at få mulighed for at besøge skoven. 51

Sikkerhed og tryghed
Få personer beskriver, at de er bange for at komme i skoven. Frygten skyldes dog ikke sko-
vens dyr, men alene forestillingen om andre mennesker, der opholder sig i skoven med det 
formål, at gøre andre fortræd (Oustrup, 2007)

Faciliteter
Skov- og Naturstyrelsen rådede i 2006 over 2458 faciliteter på deres arealer (Gentin & Jen-
sen, 2007). Forskellige typer af ruter (vandreruter, cykelruter og rideruter) udgjorde 424 af 
disse faciliteter. Lejrpladser (fri overnatning, primitiv overnatning og lejrpladser) udgjorde 
415 af det samlede antal faciliteter. Fiskesteder udgjorde 131 faciliteter. De resterende 1488 
faciliteter var bål- og grillpladser, naturlegepladser, hundeskove, fugletårne, naturudstillin-
ger, naturskoler og p-pladser (Gentin & Jensen, 2007).

Generelt udtrykker de besøgende i skov- og naturområder en ganske stor tilfredshed med 
mængden af oplevede publikumsfaciliteter (Jensen, 2003). Det skal bemærkes, at tilfredshe-
den alene angår den oplevede mængde, idet der ikke i undersøgelsen spørges til kvaliteten 
af områdets faciliteter. Den generelle holdning til faciliteter i skoven er, at de skal være så 
lidt ”skovfremmede” som muligt, dvs. at de i videst muligt omfang skal fremstå diskrete og 
udføres i naturlige materialer (Jensen & Koch, 1997; Oustrup, 2007). Et bålsted, et toilet og 
en legeplads med vipper og gynger vurderes ganske lavt. En bro af træ over en kløft, en bænk 
og en hytte, hvor man kan søge ly vurderes derimod relativt højt. Undersøgelsen viser tillige, 
at befolkningen som helhed ikke sætter pris på at møde selv mindre, primitive lejrpladser i 
skoven (Jensen & Koch, 1997). Samtidig er der dog en anerkendelse af, at visse faciliteter i 
skoven er nødvendige. Ifølge studiet af Hansen-Møller & Oustrup (2004) opleves skralde-
spande, bænke og legepladser generelt som forstyrrende for naturoplevelsen, men samtidig 
var der en anerkendelse af nødvendigheden af især bænke og skraldespande (jf. ovenstående 
afsnit Tilstand). 

51  Jensen (2003) finder i sit studie, at brugerne af danske skov- og naturområder i gennemsnit bruger 31 min. på 
bilturen ud til området. 30 pct. bruger højst 10 min., mens 24 pct. kører mindst tre kvarter for at nå frem (Jensen, 
2003:80). Den almindelige dansker (medianen) transporterede sig i gennemsnit 15 min. eller 5 km i forbindelse med 
sidste skovbesøg (Jensen & Koch, 1997).
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Geltin & Jensen (2007) finder i en undersøgelse, at 69 pct. af alle (bil-)besøgende i de 
undersøgte skov- og naturområder benyttede en eller flere friluftsfaciliteter i forbindelse med 
deres besøg. Godt 50 pct. benyttede 1-3 faciliteter, og meget få benyttede mere end 5-6 faci-
liteter (Gentin & Jensen, 2007).

Ifølge IFKA-undersøgelsen fra 2008 har ca. 30 pct. af den voksne befolkning brugt mindst 
én friluftsfacilitet en eller flere gange i løbet af de seneste 12 måneder (IFKA, 2008). Forskel-
len mellem de to undersøgelser skyldes en forskel i populationen: besøgende i et skov- eller 
naturområde vs. den voksne del af befolkningen (Geltin & Jensen, 2003).

Der er ifølge Jensen (2003) forskel på, hvor meget de forskellige faciliteter i en lang række 
skov- og naturområder bliver henholdsvis set og brugt. Fx ser hele 66 pct. af brugerne infor-
mationstavler, men kun 24 pct. benytter dem i forbindelse med deres besøg. 44 pct. ser de 
afmærkede ruter, mens kun 19 pct. benytter dem.  Lignende billede tegner sig for fx borde, 
bænke og affaldsstativer 52 (Jensen, 2003).

Der er store forskelle mellem de enkelte skovområder, hvad angår hvilke faciliteter der 
anvendes (Jensen, 2003). De faciliteter der i gennemsnitligt er mest sete, fx informationstav-
ler, borde og bænke, affaldsstativer og afmærkede ruter, anvendes således meget begrænset i 
visse områder. Omvendt er de (mere specielle) faciliteter der generelt sjældent bemærkes, fx 
iskiosk, fugle- og udsigtstårn og primitive overnatningspladser i visse områder meget betyd-
ningsfulde (Jensen, 2003). 

Geltin og Jensen (2007) peger på, at der i dag findes en lang række faciliteter i danske 
skov- og naturområder, men at der samtidig er relativt store forskelle i udbuddet af faciliteter 
imellem Skov- og Naturstyrelsens arealer. På visse arealer er der således etableret mange 
faciliteter, mens der på andre arealer praktisk taget ikke er etableret faciliteter overhovedet 
(Geltin & Jensen (2007). Ved spørgsmål om hvad der vil få befolkningen til at komme mere i 
skoven, er de vigtigste faciliteter flere afmærkede ruter (46 pct.) og bedre oplysning om om-
rådets muligheder (43 pct.). Herefter er det flere toiletter (36 pct.), motionsfaciliteter (35 pct.) 
og naturlegepladser (33 pct.), der har betydning for at komme mere i skoven. 17 pct. (n=177) 
svarer ”andet” og herunder må det bemærkes, at ingen har valgt bedre oplysning af stier, 
flere GPS skatte, større variation i skovene, klatrevægge eller noget bjergagtigt, løbestier med 
tidstagning (IFKA 2008). 

Borde og bænke anvendes af 85 pct. af borgere, der har besøgt skov eller naturområde 
inden for de seneste 12 måneder, og er dermed den mest anvendte facilitet (IFKA 2008). Stu-
diet af Oustrup viser ligeledes, at mange respondenter ønsker bænke i skoven, der er placeret 
på særlige steder. Imidlertid udtrykkes der samtidig en grænse for antallet af bænke, samt en 
forbeholdenhed overfor materialevalget (Oustrup, 2007). Samme studie konkluderer, at det 
afgørende ikke er den praktiske anvendelighed af faciliteter, fx bænken, men derimod den 
æstetiske fremtoning (Oustrup, 2007). Den særlige skovoplevelse kan altså blive udfordret 
af ellers praktiske, men uæstetiske publikumsfaciliteter. Faciliteterne skal med andre ord 
”passe” ind i skoven, og relatere sig til oplevelsen af skoven som natur (Oustrup, 2007).

Nogle af de interviewede i Oustrups (2007) undersøgelse peger på, at der gerne må findes 
informationstavler, der henviser til særlige oplevelser i skoven. Især hvis disse peger på ople-
velser man ellers ikke ville få. Igen er det dog afgørende, at skilte er udformet, så de ikke er 
skovfremmede; skoven er natur, og den skal fremstå som sådan (Oustrup, 2007). Undersøgel-

52  Borde, bænke; 62 pct. ser dem, 28 pct. benytter dem. Affaldsstativer; 55 ser dem, 26 benytter dem.
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sen af IFKA (2008) viser at 63 pct. af borgerne, der har besøgt skov eller naturområde inden 
for de seneste 12 måneder har benyttet sig af informationstavler/-skilte. Supplerende bekræf-
ter 43 pct. at bedre oplysning om områdets muligheder vil bevirke, at de kom mere i skoven.

Stier i skoven
Generelt forstås stier som en facilitet i skoven, der fremmer bevægelse og oplevelse i sko-
ven (Hansen-Møller & Oustrup, 2004). For mange brugere er det stiernes forløb, der afgør 
hvordan skoven præsenterer sig, og dermed er afgørende for, hvad man oplever på sin skov-
tur. Alle skovbrugerne benytter sig af skovens stinet, om end i meget forskelligt omfang. 21 
pct. angiver, at de færdes udenfor stierne en stor del af tiden og 31 pct. angiver, at de færdes 
udenfor stierne en mindre del af tiden under deres besøg (Jensen, 2003). Det betyder at 52 
pct. færdes i større eller mindre grad udenfor stierne, mens 48 pct. angiver, at de ikke færdes 
udenfor stien (Jensen, 2003).

Flertallet af respondenterne i undersøgelsen af Oustrup (2007) går kun på stierne, omend 
af lidt forskellige grunde. For nogle handler det om bekvemmelighed, mens det for andre 
handler om naturoplevelser og om ikke at forstyrre dyrene. Flere af respondenterne nævner, 
at de godt ved, at der findes andre oplevelser, hvis man forlader stierne. Enkelte foretrækker 
da også de mindre stier, idet det giver en større skovoplevelse (Oustrup, 2007).

Generelt foretrækker befolkningen, at der findes stianlæg i skoven. Samtidig er der dog 
et ønske om, at stierne er mindst muligt fremmede for skovens udtryk (Oustrup, 2007). Jo 
mindre specialiseret og skovfremmed en sti er, des mere foretrækkes den af befolkningen. I 
et studie af Hansen-Møller & Oustrup fremhæves muligheden for at gå ture, hvor man ikke 
krydser sit eget spor som særligt attraktive, men ellers er der generelt ingen problemer i, at 
stier er for lige (Hansen-Møller & Oustrup, 2004). Befolkningen som helhed foretrækker 
en vandresti uden afmærkning eller skriftlig information fremfor en med (Jensen & Koch, 
1997). Dette er imidlertid ikke entydigt idet en stor del både ønsker afmærkningen og benyt-
ter den. I undersøgelsen af Jensen (2003) finder man, at 44 pct. bemærker de afmærkede ruter 
i skov- eller naturområdet 53, men samtidig at kun 19 pct. angiver, at de benytter denne facili-
tet (Jensen, 2003). Samme studie viser at 63 pct. af de besøgende i skov- eller naturområdet 
angiver, at der er tilpas mange afmærkede rute i det pågældende område. 15 pct. svarer, at 
der er for få, og kun 1 pct. svarer, at der er for mange (Jensen, 2003). Undersøgelsen af IFKA 
(2008) viser at 62 pct. af borgere, der har besøgt et skov- eller naturområde inden for de sene-
ste 12 måneder har anvendt afmærkede vandre-, cykel- eller rideruter. Samme studie viser at 
46 pct. af respondenterne svarer bekræftende på, at flere afmærkede ruter vil kunne få dem 
til at komme mere i skoven (IFKA 2008). Årsagen til forskellen i pct. ift. brug skal findes i 
den population, der er spurgt i undersøgelserne.

Andre brugere af skoven 
Brugere af skoven ønsker ikke at møde mange andre mennesker i skoven, hvilket sandsynlig-
vis hænger sammen med ønsket om, at skoven fremstår som et særligt sted, der er væsensfor-
skelligt fra byen (Oustrup, 2007). Tilsvarende finder undersøgelsen af Jensen & Koch (1997), 

53  Undersøgelsen indbefatter skove og andre naturområder, hvilket er defineret som ”Et for friluftslivet sammen-
hængende og velafgrænset område tilhørende en eller flere forvaltninger/skovdistrikter, men ikke nødvendigvis be-
vokset med skov” (Jensen, 2003). Således omfattes også overdrev, lyng- og strandarealer m.v..
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at jo færre skovgæster man møder på sin vej, des større kvalitet tillægges skovturen generelt. 
Trængsel synes dog ikke at udgøre et egentligt problem i de danske skove, om end der 

er særdeles stor variation i anvendelsesgraden mellem de forskellige skovområder (Jensen, 
2003). I gennemsnit angiver 11 pct. at de ikke har set nogen i forbindelse med sidste skov-
besøg, 24 pct. har set 1-5 andre skovgæster, 22 pct. har set 6-10, 26 pct. har set 11-30 gæster 
(Jensen, 2003). I gennemsnit oplever kun 13 pct., at det område, de besøger, er let overfyldt, 3 
pct. at det er moderat overfyldt og under 1 pct. angiver at det besøgte skovområde er ekstremt 
overfyldt. I 85 pct. af områderne er der ingen der oplever området som ekstremt overfyldt 
(Jensen, 2003), og det konkluderes hermed at trængsel i skovene ikke er et stort problem. En 
undersøgelse fra Brøndbyskoven, der er meget velbesøgt (329.000 årlige besøgstimer) finder 
at kun 3 pct. af respondenterne oplevede at blive forstyrret af andre skovegæster (Hansen-
Møller & Oustrup, 2004). 

Det er værd at bemærke, at i godt 40 pct. af områderne er der ingen gæster, der har oplevet 
gener, og omvendt har kun 3 pct. af gæsterne i gennemsnit oplevet gener fra andre gæster i 
en eller anden form (Jensen, 2003). Overordnet vurderes det, at gener fra andre gæster ikke 
er det store problem, hvilket dog ikke udelukker, at de gener nogen måtte opleve kan være 
både omfattende og problematiske (Jensen, 2003). Tolerancen overfor mødet med andre gæ-
ster afhænger tilsyneladende af, hvem det er man støder på i forbindelse med skovturen. De 
mest accepterede grupper er familier, ryttere og motionsløbere. Dernæst kommer cyklister 
og jægere, og helt i bunden af skalaen finder vi bilister og knallertkørere (Jensen, 1997). At 
bilister og knallertkørere vurderes meget lavt hænger sandsynligvis sammen med at mødet 
med disse grupper er grundlæggende uforeneligt med det fremherskende motiv med skovbe-
søget; nemlig naturoplevelser og stilhed. Flere af respondenterne i undersøgelsen af Oustrup 
(2007) beskriver møder med heste og ryttere som kilde til problemer. Ligeledes peges der på 
løse at hunde opleves problematisk (Oustrup, 2007). 

Forskellige brugergrupper har forskellige præferencer og brugsmønstre, i forhold til brug 
af skoven og dens faciliteter. Oustrup (2007) udleder tre ideelle skovopfattelser fra analyser 
af en række kvalitative interviews: En Naturorienteret skovopfattelse, en Emotionelt funderet 
skovopfattelse og en Kulturorienteret skovopfattelse (Oustrup, 2007). Oustrup (2007) kon-
kluderer, at den enkeltes skovopfattelse har indflydelse på den betydning skoven tillægges, og 
dermed på hvordan og hvorfor skoven anvendes. Skovopfattelsesbegrebet kan derfor anven-
des i fremtidig forvaltning og planlægning af skovområder.
Til at afdække natur-settingen stier er der udvalgt 19 forskningsbidrag, hvoraf alle er viden-
skabelige artikler og er gennemført og publiceret i USA. Et enkelt studie er hentet fra Canada 
og et enkelt fra Norge. Et studie er et større review omfattende 52 artikler. To studier fokuse-
rer på mountainbikere som specifik målgruppe, mens de øvrige er orienteret mod den brede  
befolkning. 

4.5.3 Stier og aktivt udeliv
Stier behandles her som et selvstændigt område til trods for, at disse selvsagt findes i en kon-
kret natur-setting, fx parker eller skove. Valget afspejler, dels at der eksisterer forskning der 
særskilt angår stier, dels at stier i mange tilfælde går på tværs af de forskellige natur-settings, 
hvorfor en afdækning med specifik fokus på stier kan være nyttig. 

Stier har et stort potentiale i forhold til udøvelsen af aktivt udeliv. Stier kan spille en vig-
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tig i rolle i hverdagsfriluftslivet ved at forbinde centrale punkter i lokalområdet, og derved 
komme i betragtning som led i den almindelige transport og motion i hverdagen. Herudover 
kan stier, hvis de er tilstrækkeligt interessante, indbydende og tilgængelige, fungere som en 
attraktion eller et udflugtsmål i sig selv. I det perspektiv fremstår stier som en vigtig ressource 
i de naturlige omgivelser med henblik på at fremme mulighederne for aktivt udeliv. Stier har 
potentiale til at bringe mennesker i tæt kontakt med de naturlige omgivelser (Kaplan et al., 
1998), og dermed bliver stien en måde at præsentere naturen og landskabet (Bischoff, 2005). 
Stier antager mange forskellige former, har forskellige karakteristika, kan være ”naturlige” 
eller anlagte eller kan pege på specifikke formål og oplevelser. Brugsgraden af stier kan re-
lateres til en række forskellige anlagte og ”naturlige” elementer på stien og i omgivelserne 
(Reynolds, 2007). 

Resultaterne i det følgende præsenteres under overskrifterne: Motiver for stibrug, Ud-
formning, Omgivelser, Tilstand, Æstetik og oplevelsesværdi, Faciliteter, Afstand og tilgæn-
gelighed, Sikkerhed og tryghed, Andre brugere af stierne.
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Motiver for stibrug
Flere forhold der virker facilliterende på omfanget af stitrafik i et område, kan udpeges, fx 
muligheden for afslapning, for at være alene og for at slippe væk fra hverdagen (Starnes et 
al., 2011; Gobster, 1995). De overordnede motiver for stibrug er ikke overraskende de samme, 
som vi finder i forbindelse med brug af parker og skov. Således er fred og ro, afkobling fra 
hverdagslivet og naturoplevelser hovedmotiver for at bruge stien og søge ud i naturen. 

Et review af Starnes (2011) viser, at der også er andre motiver for brug af stier. Her peger 
nogle studier på flg. motiver: udfordringer, ønsket om at udvise kontrol og autonomi, samt 
muligheden for fornøjelse (Starnes et al., 2011). Endnu andre studier finder, at muligheden 
for motion og træning er den væsentligste motivationsfaktor for brug af stier (Starnes et al., 
2011).

Overordnet kan det konkluderes, at stilhed og naturoplevelser er vigtige oplevelsesmulig-
heder for mange, men samtidig skal det fremhæves, at motiverne for stibrug rækker ud over 
dette perspektiv. Udøvere af andre aktivitetsformer end gåture, fx mountainbike, ridning og 
løb, anvender ligeledes stisystemer, og deres motiver og præferencer afviger formentlig fra 
gennemsnittet. Stier skal imødekomme mange forskellige aktiviteter, der kan karakteriseres 
som aktivt udeliv: fx gåture, cykling, løb og rulleskøjteløb (Gobster, 1995). 

Selvom naturoplevelsesperspektivet – forstået som fred og ro - er fremtrædende i mange 
studier, er det afgørende at bemærke, at dette oplevelsesperspektiv ikke er enerådende. Om-
vendt må man forvente at mange oplevelsesperspektiver kan gøres gældende alt afhængig af 
fx aktivitetspræferencer, erfaringer, viden, personlighed og kultur (Herzog & Miller, 1998). 
Et stiforløbs oplevelsespotentiale kan således vurderes enten bredt, dvs. rette sig efter befolk-
ningens gennemsnitlige præferencer, eller specifikt, dvs. funderes på en eller flere specifikke 
brugergruppers præferencer.

Her præsenteres en række forhold med betydning for befolkningens brug af stier. Perspek-
tivet er hovedsagligt generelt og mange resultater angår derfor den ”gennemsnitlige” bruger, 
hvilket betyder at mere specifikke præferencer ikke tilgodeses 54.

Udformning, æstetik og oplevelsesværdi
Stiens udformning har betydning for stiens brugsgrad, bevægelsesmønstrene på den og dens 
oplevelsesmuligheder. Udformning tænkes her bredt, og involverer længde, bredde, belæg-
ning, forløb og stikryds og –forgreninger.

Længden på stien betyder noget for brugsgraden, og der er evidens for, at stiens længde er 
positivt sammenhængende med brugsgraden (Brownson et al, 2000; Gobster, 1995). Et studie 
af Gobster (1995) viser at korte og smalle stier generelt vurderes lavt. Dette er inkonsistent 
med, hvad Oustrup (2007) finder i studier, der undersøger danskeres opfattelse af skoven og 
herunder stier i skoven. Oustrup (2007) finder, at nogle brugere foretrækker små, ”natur-
lige” stier, idet disse forstærker oplevelsen af at være i skoven (Oustrup, 2007). Kaplan et al. 
(1998) påpeger i tråd hermed, at bredden på stien har afgørende betydningen for intimiteten 
af naturoplevelsen, forstået således at smalle stier giver oplevelsen af en tæt kontakt med de 
naturlige omgivelser (Kaplan et al., 1998).

Belægningen på et stisystem har tilsyneladende afgørende betydning for brugsgraden. 
Ifølge udenlandske studier tiltrækker asfalterede stier flere besøgende end ikke-asfalterede 

54  Begrundelsen herfor er, at de inkluderede studier netop er undersøgelser der fokuserer på den brede befolkning. 
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stier (Brownson et al., 2000; Lindsey et al., 2008). I tråd hermed finder et studie, at et jævnt 
stiunderlag har betydning for mange brugeres positive vurdering af et stisystem, og omvendt 
vurderes ujævne og hullede stibelægningen negativt (Gobster, 1995). Det er værd at bemærke, 
at forskellige grupper har forskellige præferencer for hvilken belægning en sti skal have. Stu-
diet af Gobster finder således – ikke overraskende - at cyklende brugere vurderer, at et ujævnt 
underlag er et større problem end det er tilfældet for gående brugere af stien (Gobster , 1995). 
Omvendt vurderer ryttere til hest asfaltering af stier meget lavt (Gobster, 1995). Belægningen 
skal altså vurderes i en konkret kontekst, hvad angår brugergrupper og aktivitetsformer. 

Der synes at være en sammenhæng mellem belægningen på stier og dels det fysiske akti-
vitets-niveau, dels varigheden af den fysiske aktivitet. Således finder et studie, at brugere af 
en sti med ”naturlig belægning” (grussti) udøver mere energisk fysisk aktivitet, og med en 
længere varighed, end det er tilfældet for brugere af en tilsvarende asfalteret sti (Reed et al., 
2009).

Stiens forløb er heller ikke uvæsentligt. I et studie af Hansen-Møller & Oustrup (2004) 
fremhæves muligheden for at gå ture på stier (i skoven), hvor man ikke krydser sit eget spor, 
som særligt attraktive (Hansen-Møller & Oustrup, 2004). Samtidig viser samme undersøgel-
se, at der generelt ingen problemer er i, at stier er for lige (Hansen-Møller & Oustrup, 2004). 

Kaplan et al. (1998) peger på, at stier har potentialet til at bringe mennesker i intim kon-
takt med naturen. Ligeledes påpeges det, at folk foretrækker stiforløb, der bringer dem i tæt 
kontakt med de naturlige omgivelser (Kaplan et al., 1998). Det betyder blandt andet, at folk 
almindeligvis er mere tiltrukket af stier, der bugter sig end af lige stier. Svingene på stien bør 
dog, ifølge Kaplan et al. (1998), ikke være arbitrære, derimod skal de følge både landskabet 
generelt og interessante landskabsformationer (Kaplan et al. 1998). Studiet af Kaplan et al. 
(1998) peger i den forbindelse på at oplevelsen af mystik 55 (Mystery) er positivt afgørende 
for oplevelsen. Andre studier viser dog, at landskab der frembyder oplevelsen af mystik ikke 
udelukkende tilskrives en positiv betydning (Herzog & Miller, 1998; Lindsey et al., 2008). 
Således vurderes oplevelsen af mystik generelt positivt i naturlige omgivelser, mens det over-
vejende opfattes negativt i urbane omgivelser (Herzog & Miller, 1998). 

Kontinuitet og enkel navigation på stier har tilsyneladende ingen påviselig sammenhæng 
med brugsgraden (Reynolds et al., 2007). På de undersøgte stier var navigationen dog meget 
enkel, hvilket kan forklare, at der ikke umiddelbart blev registreret en sammenhæng. Ople-
velsen af navigationsproblemer har desuden en begrænset levetid, idet brugerne formentlig 
ikke skal bruge stien mange gange før problemet er løst (Reynolds, 2007).

Betydningen af stikryds og –forgreninger er uklar. På den ene side kan man forestille sig 
en positiv sammenhæng, altså at flere kryds vil føre til mere stitrafik. Et øget antal kryds vil 
alt andet lige gøre tilgængeligheden til stien bedre, idet der hermed bliver flere ”indgange” til 
stien. Omvendt kan flere stikryds også medføre flere forhindringer og afbrydelser undervejs 
på turen langs stien, hvilket omvendt kunne medføre nedsat stitrafik. Et studie af Lindsey et 
al. (2008) viser, at stiforgreninger er negativt sammenhængende med brug af stien, dvs. færre 
brugere på stier med flere stiforgreninger. Hvad angår krydsende veje, så kan der ikke drages 
nogle egentlige konklusioner, idet den målte effekt af dette forhold varierer en del (Lindsey 

55 Oplevelsen af mystik (Mystery) på et stistræk afgøres af omfanget af det udsyn brugeren har fra stien, og er såle-
des et spørgsmål om både stiens forløb og bredde, samt den bevoksning der omgiver stien. Mystikbegrebet (Mystery) 
henviser således til oplevelsen af, at noget i landskabet holdes skjult af omgivelsernes udformning.
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et al, 2008). Et studie af Gobster (1995) konkluderer dog, at gentagne krydsninger af veje har 
en negativ indflydelse på brugen af stien.

Omgivelser 
Det landskab, der omgiver stierne, har på forskellige måder betydning for brugen og ople-
velserne af stierne. En stor del af befolkningen, såvel nationalt som internationalt fremhæver 
oplevelsen af naturen som et væsentligt motiv for deres aktive udeliv. Det er derfor ikke over-
raskende, at udsigtsmuligheder langs stierne har betydning for brugsgraden. En undersøgelse 
konkluderer, at flotte scenarier og udsigter spiller en central og positiv rolle for oplevelserne 
på en vandretur (Dorwart, 2010). Et andet studie finder, at stier med blandede udsigtsmulig-
heder (urbane og naturlige landskabsformer) har signifikant flere besøgende end stier, der 
alene rummer udsigt til naturlige landskaber (Reynolds et al. 2007). Dette er inkonsistent 
med resultater i andre studier. Generelt angiver brugerne af stier nemlig, at de ”naturlige” 
elementer har en meget positiv betydning for den samlede oplevelse af stimiljøet, hvilket 
også bekræftes af en række studier (Kaplan & Kaplan, 1989; Oustrup, 2007; Møller-Hansen 
2004, Gobster, 1995). Mulige forklaringer på de inkonsistente fund i studiet af Reynolds kan 
pege i to retninger: Dels er det muligt, at stier med blandede udsigter er sammenfaldende 
med bedre adgangsmuligheder til stisystemet, hvilket kunne medføre flere brugere. Dels er 
det sandsynligt, at blandede udsigtsmuligheder er sammenfaldende med en række andre ud-
foldelsesmuligheder i området (Land use mix), hvilket også vil bidrage til en større brugsgrad 
(Reynolds, 2007).

Et studie af Gobster (1995) der bl.a. undersøger, hvilke karakteristika ved stiers omgivel-
ser, der vurderes særligt positivt af brugerne, fremhæver ”landskabelig skønhed”, ”natur”, 
”træer”, ”vandområder” og ”kuperet landskab” som særligt positivt vurderede attributter 
(Gobster, 1995). I samme studie peges der på at ”fred og ro” er noget af det brugerne af en sti 
vurderer særligt positivt (Gobster, 1995). Et studie af Lindsey et al. (2008) finder en positiv 
sammenhæng mellem stibrug og det omgivende landskabs åbenhed. Studiet finder således, 
at stier med mange åbne stiafsnit har flere brugere end stier der forløber gennem et mere luk-
ket landskab (Lindsey et al., 2008). Samme studie finder ligeledes en positiv sammenhæng 
mellem stibrug og stiforløb, hvor de umiddelbare omgivelser er mere grønne end området 
generelt (Lindsey et al., 2008). 

Stiforløb der er svære at overskue pga. tæt bevoksning, begrænsede udsigtsmuligheder og 
et snoet forløb opleves generelt som omgærdet med en vis mystik (Mystery) (Herzog & Miller, 
1998; Lindsey et al., 2008). Omvendt kan samme omgivelser bidrage til oplevelsen af fare og 
frygt i visse tilfælde (Herzog & Miller, 1998). Tilsyneladende kan konkrete omgivelser virke 
både tiltrækkende (Mystiske) og frastødende (Faretruende og frygtindgydende) alt afhængig 
af konteksten. I studiet af Herzog og Miller (1998) opereres der med to forskellige settings: 
urbane gyder (Urban alleys) og mark/skov (Field/forest). Resultaterne indikerer, at netop set-
tingen eller konteksten er afgørende for, hvilken affektiv reaktion, der bliver dominerende. 
Således peges der på, at oplevelsen af fare er mest sandsynlig i urbane ”mystiske” omgivelser 
og mindst sandsynlig i mere naturlige omgivelser, hvilket indikerer at følelsesreaktionen er 
kontekstafhængig (Herzog & Miller, 1998). Kontekstafhængigheden kan formentlig tænkes 
bredere end det her er skitseret. Man kan relativt enkelt forestille sig andre forhold, der kunne 
have indflydelse på retningen af den affektive reaktion: fx teknisk niveau, interesser, tidligere 
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erfaringer, viden om et område, kulturelle forhold og personlighed (Herzog & Miller, 1998; 
Kaplan & Kaplan, 1989).

Tilstand
Som det tidligere er blevet påpeget, indikerer studier, at asfaltering fremmer brugen af stier 
(jf. afsnit 4.5.1). Omvendt viser det sig også, at grov eller ødelagt stibelægning hæmmer 
brugen af stier (Reynolds et al., 2007; Gobster 1995). Tilstedeværelse af affald, fx glas og 
papir, virker begrænsende på stibrugen (Reynolds, 2007). Vedligehold af stisystemer både 
i forhold til slitage og affald er afgørende for, hvor attraktivt et givent stisystem vurderes at 
være (Gobster, 1995). Nogle aktivitetsformer har fordringer til og præferencer for stier, der 
afviger fra gennemsnittet. Det gælder fx mountainbikere. Således viser et studie af Siderelis 
et al. (2010), at hovedparten af mountainbikere (64 pct.) foretrækker udfordrende stiforløb. 
Samlet set konkluderer studiet, at mountainbikere har en tendens til, at foretrække stier, der 
tilbyder kompleksitet og udfordring, og samtidig ikke er for nedslidte (Siderelis et al., 2010). 
Dette bakkes op af et studie af Symmonds et al. (2000), der finder at nogle erosions-relaterede 
forhold, som blottede rødder, kløfter og sten forøger glæden ved et område for mountainbi-
kere (Symmonds et al., 2000).

Et studie af Lynn et al (2003) finder, at det slid og de forandringer den rekreative brug af 
stier i sig selv fører med sig, i forskelligt omfang, har negativ indflydelse på brugernes ople-
velser. Mest udtalt negativ effekt havde afffald, ødelagte træer og planter, samt improviserede 
bålpladser (Afsvidning) (Lynn et al. 2003). Udvidelse af stier og erosion af stierne havde en 
moderat negativ effekt på oplevelsen af stien, mens mudrede stier havde en minimal indfly-
delse på oplevelsen (Lynn et al. 2003).

Den generelle ”overfølsomhed” for manglende vedligeholdelse og rengøring skal forment-
lig ses i lyset af befolkningens hovedmotiver for at komme i naturen. Det handler om natur-
oplevelser, og det er derfor ikke overraskende, at brugernes oplevelse generelt forringes af af-
fald, ødelagte træer og i øvrigt også naturfremmede faciliteter, idet disse forhold står i skarp 
kontrast til det befolkningen søger (Dorwart, 2010). 

Faciliteter
I et udenlandsk studie vurderes det gennemgående, at faciliteter og indgreb, der har til formål 
at forbedre adgang og oplevelsesmuligheder påvirker brugerne positivt. Der peges konkret på 
trapper på stejle sektioner, shelters, landsikring, skiltning og stiafmærkning (Dorwart, 2010). 
I de tilfælde, hvor stifaciliteter vurderes negativt, er utilfredsheden ikke rettet mod hensigten 
med faciliteten, men derimod mod eksekveringen af hensigten, dvs. dårlige løsninger på gode 
hensigter (Dorwart, 2010). Omvendt peger nogle studier ifølge Starnes et al. (2011) på, at 
mangel på faciliteter (fx toiletter, vandposter og skraldespande) langs stier har en hæmmende 
effekt på brugsgraden. Om denne sammenhæng kan gøres gældende i en dansk kontekst er 
uklart, idet danske undersøgelser af en række skovområder nuancerer billedet. Her finder 
man, at brugerne generelt ønsker så få ”skovfremmede” faciliteter som muligt (Jensen & 
Koch, 1997; Oustrup, 2007). Om denne sammenhæng kan gøres gældende udenfor skovene 
er uklart. Skiltning langs og ved indgangen til stisystemer kan have direkte indflydelse på 
brugernes oplevelser og handlinger. Et studie af Lekies et al. (2011) viser, at skiltning bidrager 
til brugernes tilfredshed, utilfredshed og meningsdannelse. Studiet finder således at skiltnin-
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gen har betydning på mindst 5 måder (Lekies et al., 2011): 

1) Skilte udpeger uventede og unikke indslag og attraktioner undervejs på stien
2) Skilte forsikrer brugerne om, at de er på rette vej
3) Skilte påbyder eller forbyder specifik adfærd
4) Skilte kan vække en række forskellige følelser, såvel behagelige som ubehagelige
5) Skilte kan forstyrre brugernes tanker og aktiviteter – både positivt og negativt. 

Slutteligt peger Lekies et al. (2011) på, at fraværet af skiltning i en særlig sammenhæng kan 
have indflydelse på brugernes oplevelser, fx i forbindelse med navigation på eller brug af 
stien.

Skiltningen på en sti kan have såvel negativ som positiv betydning for brugernes oplevel-
ser, og denne betydning kan være såvel tilsigtet som utilsigtet (Lekies et al., 2011). 

For de brugere der transporterer sig i bil mellem bopælen og stisystemet, spiller par-
keringspladser en vigtig rolle for tilgængeligheden. Således har parkeringsfaciliteter i for-
bindelse med stier betydning for brugsgraden af det givne stisystem på mindst to måder. I 
udgangspunktet har tilstedeværelsen af parkeringsfaciliteter nær indgange til et stisystem 
positiv indflydelse på brugsgraden. Yderligere er der evidens for en positiv sammenhæng 
mellem størrelsen på parkeringspladsen og antallet af besøgende af et stisystem (Lindsey et 
al., 2006; Lindsey et al., 2007; Lindsey et al., 2008). 

I en dansk kontekst kan billedet imidlertid være anderledes, idet det skal bemærkes, at 
man i en undersøgelse af parkeringsfaciliteter i skovene har fundet den modsatte sammen-
hæng. Jo mindre p-pladser, jo mere attraktivt (Jensen & Koch, 1997). Rationalet for at denne 
sammenhæng skulle være gældende kunne være, at mindre parkeringspladser, alt andet lige, 
vil betyde færre brugere, hvilket er i tråd med danskernes ønsker om at møde så få mennesker 
som muligt på deres skov tur (Oustrup, 2007).

Afstand og tilgængelighed
Afstand og tilgængelighed til gode stisystemer har afgørende betydning for befolkningens 
aktive udeliv på stier. I nogle tilfælde vælger brugerne dog ikke den nærmeste sti, men deri-
mod den sti der møder brugernes behov. Tilbage står dog stadig at afstand og tilgængelighed 
til stier er et væsentligt forhold i befolkningens aktive udeliv. Afstanden til et stisystem er 
negativt sammenhængende med omfanget af trafik på stien. Så jo længere væk fra en sti man 
bor, jo mindre er sandsynligheden for, at man bruger den pågældende sti (Moore et al., 1994; 
Gobster, 1995). Ifølge et studie kan afstand til stisystemet forklare 45 pct. af variationen i 
brugsgraden (Furuseth & Altman, 1991). Meget tyder således på, at stier hovedsagligt ser-
vicerer lokalområdet, og omvendt at brugerne kun i begrænset omfang er villige til at flytte 
sig langt for at bruge et stisystem.

Et andet beslægtet forhold med betydning for graden af stitrafik er tilgængeligheden af 
et stisystem. En række studier viser, at fraværet af trafikerede veje har positiv betydning for 
graden af trafik på cykelstier (fx Troped et al. 2001). Ligeledes peger studier på, at barrierer 
som fx en stejl bakke mellem hjemmet og stien indvirker negativt på brugsgraden (Troped et 
al. 2001).
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Sikkerhed og tryghed
Den oplevede sikkerhed på en sti har afgørende betydning for brugsgraden og vurderingen af 
stier (Gobster, 1995). Forskellige forhold har indflydelse på oplevelsen af sikkerhed, fx belæg-
ning, lys, bevoksning, erfaringer med stien og stiens generelle fremtoning. Brugere af asfalte-
rede stier opfatter, ifølge et studie af Reed et al. (2009), sådanne stier som mere sikre end stier 
med ”naturlig” belægning (Reed et al., 2002). Dette hænger formentlig sammen med, at stier 
med en ”naturlig” belægning ofte løber gennem områder med tættere bevoksning, hvor over-
sigten er begrænset, hvilket for en del, især kvinder, opleves som utrygt (Reed et al., 2009). 

Reynolds et al. (2007) finder i et studie to sikkerhedsrelaterede forhold med betydning for 
brugen af stier: bevoksningstæthed og omfang af stibelysning (Reynolds, 2007). Det er værd 
at bemærke at registreringerne i studiet er gjort om dagen, hvorfor den praktiske betydning 
af belysning må formodes at være begrænset. En mulig forklaring er, at belysningen giver 
indtryk af ordnede forhold, hvilket i sig selv tiltrækker flere brugere (Reynolds et al., 2007). 
En anden mulig forklaring er, at graden af belysning er sammenfaldende med andre faktorer, 
der bidrager positivt til brug af stier (Reynolds, et al., 2007). Belysningen er i den forstand 
muligvis blot en indikator på veldesignet stisystem. Endelig er det muligt, at kausaliteten ven-
der den anden vej. Dvs. at der er udstrakt belysning på et særligt stiforløb, fordi der er mange 
brugere af netop denne sektion af stien (Reynolds, 2007).

Tæt vegetation fremhæves som en variabel med betydning for sikkerheden på stien, idet 
bevoksning af forskellig art begrænser udsynet, og derved kan tænkes at skjule personer med 
kriminelle hensigter. Desuden gør tæt bevoksning det sværere at overskue stiforløbet, hvilket 
kan tænkes at øge risikoen for modkørende trafik (cykler) (Reynolds, 2007). Med de overord-
nede motiver for stibrug in mente ville man forvente at øget bevoksning ville bidrage positivt 
til stibrugen. Dog indikerer studiet af Reynolds et al. (2007), at det attraktive ved udstrakt tæt 
bevoksning betyder mindre end behovet for at føle sig sikker på stien (Reynolds et al.; 2007). 
Noget tyder på, at sikkerhed udgør det største problem for ”nye” brugere af en sti, hvorimod 
det for de faste bruger udgør et mindre problem (Starnes et al., 2011).

Andre brugere
Når mange forskellige brugergrupper anvender de samme stisystemer vil der selvsagt kunne 
opstå konflikter. Det overordnede indtryk er imidlertid, at problemerne ikke er voldsomme. 

Flere studier finder, at tilstedeværelsen af cyklister og in-line-skøjteløbere giver anled-
ning til konflikter (Starnes et al. 2011). Typisk klager fodgængere over, at bagfrakommende 
cyklister og rulleskøjteløbere passerer de gående for hurtigt og uden at give signal om deres 
tilstedeværelse.

Et studie af Dorwart, 2010) finder såvel positive som negative effekter af mødet med an-
dre brugere. Spørgsmålet om andre brugeres tilstedeværelse på stien deler de interviewede 
i undersøgelsen i to lige store grupper. Den gruppe hvis oplevelser påvirkes negativt og den 
gruppe hvis oplevelser af andre brugere er positiv (Dorwart, 2010). Dem der oplever tilstede-
værelsen af andre negativt peger bl.a. på at ”vildmarksoplevelsen” forsvinder og på at ople-
velsen af privathed udfordres (Dorwart, 2010).

Om oplevelsen af andres tilstedeværelse er positiv eller negativ kan afhænge af den ”skov-
opfattelse” (Oustrup, 2007) man er bærer af. Typisk vil bærere af den Naturorienterede skov-
opfattelse opleve mødet med andre brugere som en forringelse af den generelle oplevelse, 
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mens bærere af de to andre skovopfattelser; den emotionel orienterede og den kulturoriente-
rede, ikke i samme grad oplever andre bruger som et negativt element (Oustrup, 2007). 

Et studie af Mowen et al. (1998) konkluderer, at opdelingen efter forskellige aktivitetsty-
per er en passende strategi, hvad angår segmentering af forskellige stibrugere (Mowen et al., 
1998).  Således finder Mowen et al. (1998) at aktivitetstypen forklarer den største variation 
mellem forskellige afhængige variable, fx afstand mellem bopæl og stien, aktivitetstid på sti-
en og tilknytningen til stien. Mowen et al. (1998) fandt, at vandrere havde den længste afstand 
mellem bopælen og stien sammenlignet med ryttere og cyklister. Ryttere og vandrere brugte 
mere tid på deres aktivitet sammenlignet med cyklisterne. Studiet finder tillige at ryttere har 
en større grad af tilknytning til stedet sammenlignet med cyklister og vandrere. 

Flere studier viser en positiv sammenhæng mellem blandet brug af et landområdet (Land 
use mix) og graden af stitrafik, fx synes tilstedeværelsen af næringsliv nær et stisystem, at 
have en positiv indflydelse på graden af stitrafik (Lindsey et al. 2006; Lindsey et al 2007; 
Reynolds et al. 2007). Andre tilbud nær en sti har formentlig en tilsvarende positiv betydning.
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5. Opsummering

Indledningsvis stillede vi to spørgsmål:

- Hvilken betydning har de naturlige omgivelser for graden og arten af fysisk aktivitet?
- Hvilke oplevelser søger og får befolkningen i de naturlige omgivelser?

Den foreliggende rapport er i sin helhed resultatet af litteraturstudiet, idet de enkelte dele 
hænger sammen og tilsammen leverer svar på ovenstående spørgsmål. Det meste præcise og 
nuancerede billede opnås derfor ved at anvende rapporten i sin helhed. 

Resultatafsnittene i rapporten præsenterer i kondenseret form de resultater vi har fundet 
relevante for vores problemstilling i de 51 inkluderede artikler. Det er her, vi har vist resul-
tatet af søgningen (dvs. de inkluderede studier), og derefter trukket de vigtigste resultater fra 
de inkluderede studier frem og kort diskuteret og kommenteret disse

Den foreliggende opsummering er udtryk for vores bud på et hurtigt overblik over resul-
taterne af litteraturstudiet. Opsummeringen kan ses som en genvej til at danne sig overblik 
over feltet, og den kan således ikke erstatte den fulde rapport, men være en måde at danne sig 
et overblik inden man fordyber sig i detaljen.

Opsummeringen er et udtryk for hvilke resultater vi finder det interessant at hæfte sig ved. 
Vi ønsker i opsummeringen og fremhæve de resultater som: 

- Gennemgående fremstår mest klare og overbevisende
- I størst mulig grad giver svar på de indledende spørgsmål
- Peger på naturlige omgivelsers betydning for et aktivt udeliv set i et handlingsrettet per-

spektiv. 

Det er indlysende, at en opsummering nødvendiggør en kraftig forenkling af resultaterne. 
Ligeledes beror udvælgelsen af resultaterne i opsummeringen nødvendigvis på forfatternes 
vurderinger. Begge forhold er vigtige at holde sig for øje under læsning og brug af opsum-
meringens resultater.

5.1 Generel og overordnet opsummering

Overordnet kan det konkluderes, at de naturlige omgivelser har betydning for befolkningens 
aktive udeliv. En række studier viser, at der er både fysiske og psykologiske fordele forbun-
det med ophold og aktivitet i naturlige omgivelser. Sammenlignet med indendørs rum synes 
naturlige omgivelser i højere grad at stimulere til fysisk aktivitet. Ligeledes synes udendørs 
fysisk aktivitet i højere grad at kunne fastholde deltagerne i aktiviteten, end det er tilfældet 
indendørs fysisk aktivitet. 

Ligeledes kan det konkluderes at ændringer i de fysiske omgivelser er en virksom måde 
at ændre befolkningens adfærd på. En ændring i de fysiske omgivelser fører dog ikke nød-
vendigvis til øget brug eller aktivitet, og ofte vil en form for intervention eller aktivering af 
området være nødvendig. 
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Individuelle, sociale og politiske forhold har også betydning, men noget tyder på at inter-
ventioner i forhold til netop de fysiske omgivelser har særlig stor indflydelse på adfærden. 
Mange forhold har således betydning for befolkningens adfærd, hvad angår fysisk aktivitet, 
hvilket den social-økologiske teoriramme giver et billede på.

I samme åndedrag må det konstateres, at omgivelsernes betydning for aktivt udeliv er 
særdeles komplekst og langt fra entydigt. En lang række træk ved de naturlige omgivelser 
yder tilsyneladende indflydelse på befolkningens aktive udeliv, hvilket efterhånden er veldo-
kumenteret, men de bagvedliggende mekanismer er kun i begrænset omfang klarlagt. 

Meget tyder på at den betydning de naturlige omgivelser har for det aktive udeliv er kon-
tekst- eller aktivitetsbundet. De kvaliteter ved omgivelserne som én aktivitetsgruppe finder 
stimulerende er ikke nødvendigvis befordrende for en anden gruppes aktive udeliv. Et aktivi-
tets- og kontekstspecifik blik på interventioner i de naturlige omgivelser er derfor nødvendigt. 

Oplevelsesværdierne og Parkkaraktererne er en metode til klassificering af oplevelser i 
naturlige omgivelser. Mange studier finder at hovedmotivationen for ophold i naturen er en 
søgen efter fred og ro og mental afstresning gennem naturoplevelser, og at naturtyper der kan 
tilvejebringe disse oplevelser er at foretrække. Befolkningen søger dog også ud i naturen af 
andre grunde, og disse bør tages i betragtning. Det er overvejende sandsynligt, at udøvere af 
forskellige aktivitetsformer søger forskellige oplevelsesværdier, og som følge deraf vil have 
forskellige præferencer, hvad angår foretrukne naturtyper.

En række studier viser, at et konkret naturområde bliver tillagt en betydning som rækker 
ud over dets konkrete funktion. Begrebet Place attachment - tilknytning til stedet – anvendes 
om den emotionelle eller affektive forbindelse mellem en person og et særligt sted, som både 
rummer den funktionelle afhængighed af stedet og stedets identitetsmæssige betydning.

Afstand og tilgængelighed har stor betydning for befolkningens deltagelse i aktivt udeliv. 
Det gennemgående billede er at kort afstand – nærhed – til aktivitetsområder har positiv be-
tydning for deltagelsen i aktivt udeliv. Tilgængelighed er imidlertid ikke nødvendigvis sam-
menhængende med afstand og handler i højere grad om oplevelsen af nærhed og adgang til 
et særligt område. Tilgængelighed kan påvirkes af infrastruktur m.m., og god tilgængelighed 
synes at være positivt forbundet med deltagelse i aktivt udeliv. Betydningen af både afstand 
og tilgængelighed kan imidlertid sættes i parantes, når der er tale om særlige attraktioner. 
Således vil mange brugere af naturområder gerne bevæge sig længere til et område, hvis det 
opleves tilstrækkelig attraktivt.

Sikkerhed og tryghed har en vis betydning for udfoldelsen af aktivt udeliv specielt i parker 
og på stier.

5.1.1 Parker
Byens parker og grønne områder tilbyder en mulighed for fysisk aktivitet, naturoplevelse 
og social interaktion, og fungerer som frirum og knudepunkter for motion og oplevelser. En 
række studier peger på vigtigheden af, at de grønne områder fremstår med stor variation og 
giver rum for forskelligartede aktiviteter. Dette betyder samtidigt, at der vil være tale om 
forskelligartede ønsker og behov ift. parken som natur-setting for aktivt udeliv. Studier vi-
ser, at rolige og trygge oplevelser efterspørges i parkerne, og at parker med skovpræg og en 
vis størrelse foretrækkes. Æstetik samt tilstand og vedligehold synes at have betydning for 
brugen af og ophold i parker. En række studier viser, at faciliteter er vigtige for deltagelsen i 
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aktivt udeliv i byens parker og grønne områder. I forhold til aktivitet synes stier i parkerne, 
samt rekreative faciliteter som fx legepladser at have stor betydning. Hertil kommer at park-
faciliteter som fx grillsteder, siddepladser/bænke, toiletter og vandposter i en række studier 
tillægges positiv betydning for aktivt udeliv. 

Mødet med andre brugere i parken synes ikke at være et stort problem for deltagelsen i ak-
tivt udeliv, hvilket sandsynligvis skal ses i sammenhæng med parkens karakter af mødested 
og socialt rum. En række studier peger dog på vigtigheden af afgrænsede rum og muligheden 
for privathed samt muligheden for at sanse og opleve natur.

5.1.2 Skove 
Skovene spiller en vigtig rolle i befolkningens aktive udeliv og formålet med skovbesøget er 
overordnet set afstresning og afkobling fra hverdagslivet. Hertil kommer en stigende interes-
se for motionsaktiviteter i skoven. Flertallet ønsker en varieret skov med mange, gerne ældre, 
træer og store arealer. Skovoplevelsen er vigtig, og området må ikke fremstå for civiliseret 
og planlagt, ligesom forekomsten af affald m.m. kan ødelægge eller forstyrre skovoplevelsen. 
Muligheden for stilhed, dvs. fravær af ikke-naturlige lyde vægtes højt. 

Faciliteter i skoven skal relatere sig til oplevelsen af skoven som natur og generelt være 
så lidt ”skovfremmede” som muligt. Faciliteterne skal i videst muligt omfang fremstå di-
skrete og udført i naturlige materialer. Der er imidlertid store forskelle mellem de enkelte 
skovområder, dels ift. forekomsten af faciliteter og dels ift. hvilke faciliteter der anvendes og 
efterspørges. 

I forhold til at få flere til at komme i skoven synes flere afmærkede ruter, bedre oplysning 
om områdets muligheder, flere toiletter, motionsfaciliteter samt naturlegepladser at være de 
vigtigste faciliteter. 

Stier og stianlæg i skoven har positiv betydning for aktivt udeliv. Generelt foretrækkes 
stier som er mindst muligt fremmede for skovens udtryk. Betydningen af afmærkede stier og 
ruter er uklar: Befolkningen som helhed foretrækker en skovsti uden afmærkning. Samtidig 
kan det dog registreres at størstedelen af befolkningen anvender afmærkede stier.

Skovgæster ønsker generelt ikke at møde mange andre mennesker i skoven.

5.1.3 Stier
Stier findes både i byens parker og i skovene, hvorfor resultaterne både er medtaget i de to 
foregående afsnit og præsenteres som en selvstændig natur-setting. Resultaterne for stiernes 
betydning for aktivt udeliv er ikke entydige og synes at pege i flere retninger. Overordnet set 
har stier stor betydning og et stort potentiale i forhold til udøvelsen af aktivt udeliv. 

Fred og ro, afkobling fra hverdagslivet samt naturoplevelser er hovedmotiver for at bruge 
stien, men også muligheden for motion, træning og udfordringer er vigtige motiver og moti-
vationsfaktorer. Stier skal imødekomme og støtte mange forskellige aktiviteter, og forskellige 
(befolknings- og aktivitets-) grupper har forskellige præferencer i forhold til stiens udform-
ning og faciliteter. Dette betyder, at præferencer ift. stier i endnu højere grad end det er tilfæl-
det for parker og skove, fremstår differentierede og kontekstafhængige. På stierne opleves i 
nogle tilfælde konflikter mellem forskellige bruger- og aktivitetsgrupper. 

Studier peger på, at det har betydning, at stien giver anledning til tæt kontakt med natur-
lige omgivelser. Dette omfatter dels graden af ”naturlighed” som stien repræsenterer og dels 



63

Opsummering

længden og udformningen af stiforløbet. Der er imidlertid forskellige resultater ift. ønsker 
til stiers længde, forgreningsgrad og forløb. Udsigtspunkter langs stien vurderes generelt 
positivt. 
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6. Afrunding

51 videnskabelige undersøgelser omhandlende naturlige omgivelsers betydning for aktivt 
ude er blevet inkluderet i litteraturstudiet. Såvel kvantitative som kvalitative studier har ind-
gået, dog med en klar overvægt af kvantitative studier. Langt størstedelen af studierne er 
tværsnitsundersøgelser, og kun enkelte studier er longitudinelle, eksperimentelle eller inter-
ventionsstudier. Mange studier angår fysisk aktivitet bredt set, og skelner ikke eksplicit mel-
lem aktivitetsformer og brugergrupper. På flere af de undersøgte natur-settings er der en klar 
overvægt af udenlandske studier. Navnligt er amerikanske studier i overtal. 

Overordnet kan det konkluderes, at der efterhånden eksisterer en del viden om de natur-
lige omgivelsers betydning for aktivt udeliv. I samme åndedrag skal det dog bemærkes, at den 
eksisterende viden har sine begrænsninger, både hvad angår rækkevidde og dybde. Overvæg-
ten af kvantitative tværsnitsundersøgelser betyder, at indsigten i naturlige omgivelsers betyd-
ning for aktivt udeliv har mere bredde end dybde. Således ved man en del om sammenhænge 
mellem omgivelser og adfærd, men ikke meget om kausaliteten i dette forhold. Ligeledes har 
man begrænset indsigt i, om og hvordan disse sammenhænge forandres over tid. Slutteligt 
bør det nævnes, at der mangler dybere forståelse af betydningen af de naturlige omgivelser 
for den enkeltes aktive udeliv.

Overvægten af udenlandske, herunder særligt amerikanske studier, betyder, at de indsig-
ter, der kan uddrages heraf, kan have begrænset rækkevidde. Det kan således ikke udelukkes 
at forskelle i bevægelseskultur og motionsvaner, arbejdsforhold og transportvaner, landskab 
og klima, politiske og samfundsmæssige forhold og lignende har indflydelse på oplevelser og 
fysisk aktivitet i naturlige omgivelser. 

Overvægten af studier der ikke eksplicit differentierer i forhold til aktivitetsform og bru-
gergrupper betyder, at resultaterne kan have begrænset rækkevidde, idet der er tale om gen-
nemsnitsbetragtninger, der ikke nødvendigvis kan gøres gældende for alle aktivitetsformer 
og brugergrupper.

Litteraturstudiets bidrag til feltet er først og fremmest at pege på eksisterende viden, på 
mulige sammenhænge, på planlægningsmæssige indsatsområder og på fremtidige forsk-
ningsprojekter indenfor feltet de naturlige omgivelsers betydning for aktivt udeliv. 

Fremtidige studier kan med fordel prioritere følgende:

- Kvalitative studier, der søger indgående forståelse af sammenhængene mellem fysisk 
aktivitet og oplevelser i naturlige omgivelser, samt af oplevelserne i og af naturlige om-
givelser.

- Studier, der tilgodeser betydningen af konteksten. Således bør studier i danske eller di-
rekte sammenlignelige sammenhænge prioriteres. Ligeledes bør studier, der undersøger 
særlige aktivitetsformer og specifikke brugergrupper gennemføres. 

- Interventionsstudier/eksperimentelle studier, der søger at afdække mekanismer og kau-
salitet i sammenhængen mellem naturlige omgivelser og aktivt udeliv. 

- Flere longitudinelle studier, der kan afdække forandringer i naturlige omgivelsers betyd-
ning for aktivt udeliv.

- Studier der inddrager andre natur-settings end de her behandlede, fx kystområder.
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Bilag 1

Notat om litteraturstudie
Overskriften for projektet er Rum og rammer for aktivt udeliv, hvilket søger at indfange pro-
jektets særlige perspektiv på aktivt udeliv. Intentionen er således ikke væsentligst at udrede 
og kvalificere begrebet Aktivt udeliv, men derimod at tilvejebringe et systematisk overblik 
over, hvilken betydning rummet og rammerne har for udøvelsen af et aktivt udeliv. 

Grundlaget for reviewet er en systematisk søgning baseret på følgende overordnede søgekate-
gorier: Rammebetingelser og faciliteter, rum og steder, aktivt udeliv og aktivitetsperspektiv. 
De overordnede søgekategorier systematiserer en lang række begreber, der anvendes som 
søgeord i forhold til det konkrete formål. 
Alle begreber oversættes, i det omfang det er muligt, til engelsk. Ligeledes tilføjes relevante 
engelske begreber. Den endelige søgning baseres på såvel de danske som engelske begreber.

Rammebetingelser og faciliteter
Denne søgekategori tjener til at indfange materiale, der enten behandler rammebetingelserne 
for Naturrum, dvs. forvaltningsforhold 56, adgangsregler, tilgængelighed, formidling og lig-
nende, eller angår faciliteterne i uderummet, dvs. stier, pladser, anlæg, afmærkninger etc.. 

Rum og steder
Kategorien Rum og steder søger efter begreber, der udpeger uderummet som et eller andet 
bestemt, dvs. som giver det et prædikat. Uderummet kan således udpeges som fx landskab, 
skov, grønt område, bevægelsesmiljø eller lignende.  

Aktivt udeliv
Begrebet Aktivt udeliv anvendes om fysisk aktive og lystbetonede aktiviteter, der foregår i 
forskellige Naturrum.
Begrebet aktivt udeliv har i udgangspunktet mange lighedstræk med friluftslivsbegrebet, 
men adskiller fra dette ved at være bredere i den forstand, at det også inkluderer motion og 
træning i naturen.
Søgekategorien opererer fx med begreber som fysisk aktivitet, bevægelse, leg, adventure, 
vandring, geocaching, overnatningsture etc.. 

Aktivitetsperspektiv
I udgangspunktet betones det lystbetonede og dermed oplevelsesperspektivet i forbindelse 
med begrebet aktivt udeliv. Og således er nytteperspektivet – fx sundhed og læring – tænkt 
som underordnet oplevelsesperspektivet.
I den praktiske litteratursøgning kan dette skel ikke opretholdes, da man hermed risikerer 
at fravælge væsentlige forskningsbidrag, der tilfældigvis har et sundheds- eller læringssigte. 
Dog fravælges forskning, der har et strengt medicinsk og sygdomsbehandlende perspektiv.

56  Det forvaltningsmæssige perspektiv er ikke centralt i reviewet, men medtages da det hører under begrebet ”ram-
mer”. 
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I søgeprocessen er en ensidig fokusering på oplevelses- og lystperspektivet formentlig heller 
ikke relevant, idet perspektivet på projektet ikke først og fremmest er på kvaliteten af det 
aktive udeliv, men derimod på befordrende og begrænsende betingelser for det aktive udeliv.
I søgekategorien Aktivitetsperspektiv medtages således begreber som, sundhed, læring, fri-
luftsliv, stress, selvudvikling, rekreation o. lign.. 

Søgestrategi
Den systematiske søgning gennemføres med udgangspunkt i en søgematrix, hvori ovenstå-
ende søgekategorier indarbejdes. Søgningen vurderes kritisk undervejs, og der kan på bag-
grund heraf forekomme ændringer i udvalgte søgeord og udformningen af søgematrixen. 
Søgestrategien må derfor betragtes som cyklisk og refleksiv.

Søgematrix
Søgematrix er opbygget således, at de fire overordnede søgekategorier systematiserer nogle 
relevante begreber i hver sin kolonne. Begreberne i hver af de fire kolonner er søgeteknisk 
adskilt af [eller], hvilket betyder at de udvider søgningen. Kolonnerne, dvs. de enkelte søge-
kategorier, er derimod bundet sammen af [og], hvilket vil begrænse søgningen. 

Databaser
Til den systematiske søgning efter publicerede videnskabelige udgivelser anvendes følgende 
databaser: Web of science, Ebsco Host Database (SPORTDiscus, Eric)  og CSA (Physical 
Education, Eric m.fl.). Som supplement til de internationale databaser anvendes tillige Bib-
liotek.dk.

Den systematiske søgning suppleres af en række kædesøgninger med afsæt fra udvalgte cen-
trale publikationer. Kædesøgningerne har til formål, dels at identificere hvilke publikationer, 
der er toneangivende på feltet, dels at afsløre eventuelle huller i den systematiske søgning.
Til søgningen efter andre relevante undersøgelser, rapporter og udgivelser anvendes fortrins-
vis almindelige Google-søgninger.
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Bilag 2

I nedenstående gives ét eksempel fra Ebsco Host Database på søgematrix indhold og hvordan 
søgematrix er benyttet samt en beskrivelse af søgningen i ”formel” format. Søgningerne i de 
andre databaser beskrives efterfølgende i samme ”formel” format.

EBSCO (Eric + SPORTDiscus)
Alle begreber søgt I all text.
Limits: Tid: 1995-2011
Nedenstående er eksempel på den benyttede søgematrix. Det beskrives under den, hvordan 
de enkelte søgninger er begrænset til en mængde, der med rimelighed kunne ses igennem på 
titler og abstracts.

Perspektiv/experience Rum og steder Aktivitet – det aktive 
udeliv

Rammer

EBSCO, ERIC + SPORTDISCUS
Perception*
Experience*
Søgt med TX og OR = 152148 (S65/s4)

“Wilderness areas”
“wilderness
”national park*”
”green space*”
”open space*”
Outdoor* 
Country
Landscape* 
Trail*
Playground
Park*
Wetland
Woodland
Forest 

Alle søgt på TX og 
kombineret med 
OR = 134259 (s13)

”physical activit*” 
“Outdoor living” 
“Outdoor life”
”Outdoor activit*”
”Active living”
adventure
Leisure
tourism
”outdoor recreation”
Activit*
 “Adventure pursuit*”
“Adventure activit*”

Alle søgt på TX og 
kombineret med 
OR = 148822 (s64/s3)

Feature*
Facility
Facilities
Environment*

Alle søgt på TX og 
kombineret med 
OR = 131464 (s11/s1)

AND mellem kolonner = 24522 (s14)

NOT education NOT school = 20429 (s15)

S15 and AB
Forest* - 85
Trail* - 122
“national park” - 79
“outdoor recreation” 
- 109
“outdoor activit*” - 16
“green space*” - 6
“Wilderness” – 48
Samlet = 283

AND mellem kolonner = 24522 hits. NOT education NOT school = 20429 hits.
For at begrænse søgningen laves kombination med AND og enkelte centrale ord. De centrale 
ord er søgt i abstract (AB).
AB Forest* = 85, AB trail* = 122, AB “national park” = 79, AB “outdoor recreation” = 109, 
AB “outdoor, AB activit*” = 16, AB “green space*” = 6, AB “Wilderness” = 48.
For at samle de ovenstående søgninger med kombination af enkelte ord, kombineres de alle 
med OR.
Samlet = 283
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Søgningen I “formel” format:
(((TX Wilderness areas OR TX Wilderness OR TX national park* OR TX ”green space*” 
OR TX ”Open space*” OR TX Outdoor* OR TX Country OR TX trail* OR TX playground 
OR TX landscape*) AND (TX Physical activity OR TX ”Outdoor living” OR TX ”Outdoor 
life” OR TX ”outdoor activity” OR TX ”active living” OR TX Active OR TX Recreation OR 
TX adventure OR TX leisure OR TX Tourism OR TX ”outdoor recreation” OR TX activit*) 
AND (TX feature* OR TX Facilities OR TX Facility OR TX environment*)) AND (AB place 
OR places OR space OR spaces)) AND (AB ”active living” OR AB ”Outdoor activit*” OR 
AB ”green space*” OR AB ”outdoor recreation” = 876 hits
 (((TX perception* OR TX experience*) AND (TX “Wilderness areas” OR TX “wilderness 
OR TX ”national park*” OR TX ”green space*” OR TX ”open space*” OR TX Outdoor* OR 
TX Country OR TX Landscape* OR TX Trail* OR TX Playground OR TX Park* OR TX 
Wetland OR TX Woodland OR TX Forest) AND (TX ”physical activit*” OR TX “Outdoor 
living” OR TX “Outdoor life” OR TX ”Outdoor activit*” OR TX ”Active living” OR TX 
adventure OR TX Leisure OR TX tourism OR TX ”outdoor recreation” OR TX Activit* OR 
TX “Adventure pursuit*” OR TX “Adventure activit*”) AND (TX Feature* OR TX Facility 
OR TX Facilities OR TX Environment*)) NOT (AB education OR AB school)) AND (AB 
forest* OR AB trail* OR AB “national park” OR AB “outdoor recreation” OR AB “outdoor 
activit*” OR AB “green space*” OR AB wilderness) = 283 hits

I alt 130 publikationer importeret til EndNote

Beskrivelse af søgningerne i de andre databaser:

Web of Science
Alle begreber er søgt i topic og titel. Der var ikke mulighed for at søge i all text. 
Limits: Databases = SCI-EXPANDED, SSCI, CPCI-SSH. Timespan=1995-2011. 
Lemmatization=On
    
(((perception* OR experience*) AND (“Wilderness areas” OR “wilderness OR ”national 
park*” OR ”green space*” OR ”open space*” OR Outdoor* OR Country OR Landscape* 
OR Trail* OR Playground OR Park* OR Wetland OR Woodland OR Forest) AND (”physical 
activit*” OR “Outdoor living” OR “Outdoor life” OR ”Outdoor activit*” OR ”Active living” 
OR adventure OR Leisure OR tourism OR ”outdoor recreation” OR “Adventure pursuit*” 
OR “Adventure activit*” OR “adventure recreation*” OR wildlife OR “leisure time physical 
activit*”) AND (Feature* OR Facility OR Facilities OR Environment*)) = 825 hits

Efterfølgende er søgningen begrænset ved at gennemføre samme søgning inden for udvalg-
te forskningskategorier. Det er en funktion som Web of Science har, hvor bestemte forsk-
ningsområder “vinges af”: Refined by: Web of Science Categories=( ENVIRONMENTAL 
STUDIES OR ENVIRONMENTAL SCIENCES OR PUBLIC ENVIRONMENTAL OC-
CUPATIONAL HEALTH OR AREA STUDIES OR HOSPITALITY LEISURE SPORT 
TOURISM OR SOCIOLOGY OR URBAN STUDIES OR ARCHITECTURE OR FORE-
STRY OR PLANNING DEVELOPMENT OR SPORT SCIENCES OR PSYCHOLOGY OR 
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PSYCHOLOGY DEVELOPMENTAL OR TRANSPORTATION ) = 558 hits

I alt 125 publikationer importeret til EndNote

CSA (Physical education, Eric, Sociological Abstracts)
Alle begreber søges i ”anywhere”. Det giver samme antal hits at søge kun i anywhere sam-
menlignet med anywhere or keywords or titel. Og selvfølgelig færre hvis der kun søges i KW 
vs. TI. Derfor er anywhere valgt for at få alt med.
Begreberne afprøves via theasaurus søgninger. Herigennem tilføjes eller slettes begreber. 
Limits: Tid: 1995-2011. Kun peer review publikationer er inkluderet.

((((perception* OR experience*) AND (“Wilderness areas” OR “wilderness OR ”national 
park*” OR ”green space*” OR ”open space*” OR Outdoor* OR Country OR Landscape* OR 
Trail* OR Playground OR Park* OR Wetland OR Woodland OR Forest OR “forest reserve*” 
OR “outdoor recreation area*”) AND (”physical activit*” OR “Outdoor living” OR “Outdoor 
life” OR ”Outdoor activit*” OR ”Active living” OR adventure OR Leisure OR tourism OR 
”outdoor recreation” OR “Adventure pursuit*” OR “Adventure activit*” OR “adventure re-
creation*” OR wildlife OR “leisure time physical activit*”) AND (Feature* OR Facility OR 
Facilities OR Environment*)) NOT (school OR education)) AND “green space*” OR Wilder-
ness OR Nature OR “outdoor recreation area*” OR Trail* OR Forest OR “Physical activit*” 
OR “active living” OR “adventure recreation” OR “Outdoor activit*” OR “leisure activit*” 
OR Adventure OR Wildlife OR Park*) = 366 hits

I alt 66 publikationer importeret til EndNote

Bibliotek.dk
Alle begreber søgt som fritekst eller emneord og med ?, der åbner endelsen af begrebet: fx 
(uderum? Eller em=uderum?).
Begræsninger: Tid: 1995-2011.

((Uderum? eller Park? eller Grønne område? eller Nationalpark? eller Landskab? eller Stier 
eller sti eller Rute? eller Lejrplads? eller Overnatning? eller Legeplads? eller Naturlegeplads?) 
og (Udeliv? eller Friluftsliv? eller Friluftsaktivitet? eller Adventure? eller Aktivitet? eller 
Bevægelse? eller Motion? eller Rekreativ? eller Oplevelse? eller (aktivt udeliv?) eller (Fysisk 
aktivit?) eller Leg eller lege)) og (Aktivitet? eller Friluftsliv? eller Natur) = 957 hits

I alt 100 publikationer importeret til EndNote
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Der opstod tre gennemgående udfordringer i litteratursøgningen:
1) At lave søgninger der gav så få hits, at det var overskueligt at se dem igennem, <1000 hits, 
hvor alle de relevante begreber var taget med i søgningen. Antallet af begreber i søgningen 
blev reduceret, så der kun optrådte mellem 4 og 14 begreber i hver kolonne. Det var med til 
at reducere antallet af hits, men søgningerne gav stadig mange hits, fx 414.545 i en søgning 
i Web of science ved kombination af kolonnerne rum/steder, aktivitet og rammer. Den sidste 
kolonne ”perspektiv/experience” var efter de første prøvesøgninger taget ud af søgningen. 
Herunder stod begreber som outdoor recreation, health, experience, self-development, lear-
ning, adventure og challenge. Kolonnen blev taget ud af søgningen, fordi begreberne tilsyne-
ladende gav meget materiale med et strengt sundheds- eller læring/skole/uddannelsesfokus. 
Begreberne gav derfor mere forstyrrende end relevant materiale. Da kombinationen mellem 
de tre andre kolonner forsat gav rigtig mange hits, måtte der findes begreber, som kunne 
være med til at begrænse søgningen. Strategien blev at finde og gennemse titler og abstracts 
på nogle af de artikler, der var interessante for projektet for at se, om der var nogle begreber, 
der var gennemgående. Gentagende gange indgik begreberne ”experience” eller ”perception” 
i relevante forskningsbidrag, hvorfor de to begreber kom til at udgøre kolonnen ”perspektiv/
experience”. Begrundelsen, for valget af netop disse to begreber, er dels, at de som beskrevet 
fremstod som gennemgående og dels at en begrænsende søgning (dvs. søgning med AND) 
med de to begreber orienterede fokus på oplevelsen og opfattelsen af natur, rum, rammer og 
aktivitet, hvilket er centralt i projektet. 
2) At indfange det relevante i søgninger uden for meget ”støj”. Begreberne space, place, 
nature blev taget ud af søgningen, da de gav meget ”støj”  57. Begreberne er centrale for pro-
jektet, men det er også begreber, der i en søgeteknisk kontekst viste sig at resultere i rigtig 
mange hits (>mio), hvor en stor del ikke havde relevans for projektet. Erfaringen var, at de 
forskningsbidrag, hvor begreberne indgik alligevel blev indfanget gennem andre søgeord, fx 
outdoor activity, facility, forest mv. 
3) At det var svært at komme ud af byen til den mere vilde natur og svært at komme uden om 
uddannelse og pædagogisk forskning. Derfor blev det afprøvet i søgningen i Ebsco at kom-
binere søgematrix med NOT education NOT school, hvilket gav et mere fokuseret resultat 
på artikler inden for projektets område. Dette er taget med videre i søgningen i CSA og Web 
of science. I sidstnævnte blev NOT education NOT school dog ikke benyttet i den søgning, 
hvor 553 hits blev gennemset, da der i Web of science var andre muligheder til at reducere 
antallet af hits.

57  ”space” gør fx at der i søgningen medtages flere artikler fra rummet. ”Nature” gør at alle steder hvor der fx står 
”the nature of…” også medtages.
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